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SAMMENDRAG 
Kontrollutvalget i Røros kommune bestilte en forvaltningsrevisjon av Ren Røros AS den 17. 

mars 2020. Bakgrunn for bestillingen er at formannskapet i Røros kommune fattet et vedtak 

om å fremme en sak for ekstraordinær generalforsamling i Ren Røros AS om forvaltnings-

revisjon i selskapet. Bakgrunnen for saken i formannskapet var at fire av sju styremedlemmer 

i Ren Røros AS hadde trukket seg fra sine verv. Revisor utarbeidet et utkast til prosjektplan til 

bestillingsmøtet som ble brukt som grunnlag for å be om innspill fra alle aksjonærene. Innspill 

fra aksjonærene ble innarbeidet i prosjektplanen som ble vedtatt i kontrollutvalget 31. mars 

2020.   

Forvaltningsrevisjonen har behandlet følgende problemstillinger. 

1. Utøver Røros kommune sitt eierskap i Ren Røros i tråd med normer for god 

eierstyring?  

2. Forvalter styret i Ren Røros AS selskapet i tråd med utvalgte krav i aksjeloven, 

eiersignaler og egne vedtekter? 

2.1 Styrets arbeidsprosesser 

2.2 Styrets strategiarbeid 

2.3 Styrets økonomiforvaltning 

2.4 Styrets tilsyn med daglig ledelse og selskapets virksomhet for øvrig 

Den første problemstillingen er en eierskapskontroll og den andre problemstillingen er en 

forvaltningsrevisjon av selskapet Ren Røros AS på konsernnivå. 

I gjennomføringen av forvaltningsrevisjonen er generalforsamlingsprotokoller, innkallinger til 

styremøter, styremøteprotokoller og selskapets styringsdokumenter lagt til grunn. I eierskaps-

kontrollen er kommunens styringsdokumenter om eierskapspolitikken, samt politisk behand-

ling av eierskapspolitikken benyttet som datakilde. Det er gjennomført intervjuer med 

kommunens eierrepresentant, representanter fra selskapets valgkomiteer, styremedlemmer i 

selskapet, konserndirektør, administrasjonssjef og Ren Røros AS sin revisor. 

Selskapet Ren Røros AS har røtter tilbake til 1912 og i 1976 ble Røros kommune deleier i 

selskapet etter at det kom krav om offentlig eierskap. I den forbindelse fikk selskapet 

disposisjonsretten til kommunens konsesjonskraft, noe som innebærer at Røros kommune gir 

avkall på de årlige inntektene som konsesjonskrafta gir. Fra 1986 har Røros kommune som 

B-aksjonær eid 66,67 prosent av aksjene, mens de resterende aksjene eies av A-aksjonærer 

som er ca. 2000 privatpersoner og bedrifter på Røros. Selskapets styringsdokumenter er 

vedtektene, et dokument om eierstyring og selskapsledelse vedtatt av styret 30.01.2018, et 

vedlegg til dokumentet eierstyring og selskapsledelse vedtatt 13.03.2018 og en styreinstruks 

revidert siste gang i 2014.  



Revisjonsrapport fra Revisjon Midt-Norge SA 

 - REN RØROS AS - 5 

Ren Røros AS ble fra 01.01.2018 et konsern som følge av krav i energiloven om 

selskapsmessig skille. I dag er det ifølge Brønnøysundregistrene sju datterselskap. 

Røros kommune som eier 

Revisor konkluderer med at Røros kommune i det store og hele utøver sitt eierskap i tråd med 

normer for god eierstyring, men har forbedringspotensial på flere punkter. Revisor registrerer 

at det er gjort et grundig arbeid med eierpolitikken som legger et godt grunnlag for eierstyringen 

framover. Kommunen har ikke en oppdatert eiermelding, og det er behov for et videre arbeid 

her. Det er ikke gjennomført eiermøter slik det anbefales. I Ren Røros er det to valgkomiteer, 

en for A-aksjonær og en for B-aksjonær (kommunen). Det er ikke vedtektsfestet valgkomite for 

B-aksjonær. Valgkomiteene har liten grad av samarbeid, og det er ikke etablert formelle rutiner 

for å sikre en god helhetlig kompetanse i styret.  

Revisor har utarbeidet en rekke anbefalinger til eier:  

 Gjennomgå styringsdokumentene med tanke på å reetablere styringslinjene fra eier 

som følge av at selskapet har blitt et konsern og med bakgrunn i den eierskaps-

politikken kommunen har vedtatt 

o Dette bør omfatte vedtektsendringer, eksempelvis vedtektsfeste valgkomite for 

B-aksjonærene, vedta instruks til valgkomiteen og eventuelle krav til 

saksbehandling eller rapportering til eier, som går ut over det minimum som er 

fastsatt i aksjeloven 

 Gjennomføre jevnlige eiermøter (i tråd med kommunens eierpolitikk) slik at man sikrer 

god dialog med selskapet utover det som behandles i generalforsamling  

 Utarbeide en eierskapsmelding som er i tråd med både lovkrav og anbefalinger, samt 

behandle denne årlig i tråd med egen eierpolitikk 

 Informere selskapet om hva kommunen regner som rammer av forsvarlig og etisk 

forretningsdrift og samfunnsansvar, samt vurdere å sette krav til at retningslinjer for 

dette utarbeides og revideres jevnlig 

 Anbefale styret om å ikke ha konsernstyremedlemmer som styremedlemmer i 

datterselskap 

 Sikre seg kjennskap til om opplæring gjennomføres i styret eller ikke, og vurdere om 

man vil fastsette krav til dette 

Styrets arbeidsprosesser 

Dokumentet eierstyring og selskapsledelse gir noen rammer for styrets arbeid, blant annet at 

det skal være en langtidsagenda og liste over oppfølgingssaker. Langtidsagenda forsvinner i 

løpet av høsten 2018 som fast sak på styremøtene. Listen over oppfølgingssaker, som per 2. 
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oktober 2018 talte 11 saker, forsvinner også. Et styremedlem ba om å få saldobalansen, men 

fikk den ikke. Fire styremedlemmer innkalte til ekstraordinært styremøte den 5. mars 2020. 

Uklarheter omkring gjennomføringen av styremøtet førte til at de fire styremedlemmene trakk 

seg.  

Styret vedtar å gi konserndirektør signaturrett. Signaturrett framgår av vedtektene og styret 

har ikke mulighet til å gjøre vedtak som ikke er i tråd med vedtektene. Denne saken skulle ikke 

vært lagt fram for styret, men behandlet i riktig organ som er generalforsamlingen. Revisor 

vurderer at styreleder til en viss grad har sørget for at styret har fått seg forelagt de aktuelle 

sakene. Det mangler systematikk i type saker som skal behandles til hvilken tid. Det er ingen 

omforent plan for hvilke saker fra datterselskapene som skal behandles av konsernstyret.  

Styret har flere ganger påpekt at styresaker kommer sent. Saksframleggene består av korte 

saksframlegg og gjerne ulike dokumenter i vedlegg. Vedleggene gir relevant informasjon som 

med fordel burde vært trukket fram i framstillingen av saken i saksframlegget. Ved å trekke 

fram alle relevante sider av en sak i saksframlegget ville styret hatt bedre forutsetninger for å 

navigere i informasjonen gitt i vedleggene og til å sette seg godt inn i sakene. Saksframleggene 

har forslag til vedtak. 

Både når det gjelder økonomiforvaltningen og tilsyn, kommer det fram at styret ikke har tatt 

jobben med selv å definere hvilken informasjon de trenger for å utøve oppgavene sine. Ved et 

tilfelle har styret avvist å behandle en sak på grunn av mangelfull saksframstilling og det er 

mulig styret burde benyttet denne anledningen, som styreinstruksen gir, til å avvise flere saker. 

Protokollene oppfyller kravene i aksjeloven om at det skal angis tid, sted, deltakere, 

behandlingsmåte og delvis om styret er beslutningsdyktig. Styrets beslutninger er angitt i 

vedtak. Protokoll for saker inneholder vanligvis hele eller utdrag fra saksframstillingen slik den 

er gjengitt i innkallingen, supplert med informasjon som er formidlet muntlig i møtet. I noen 

tilfeller skrives det i protokollene om forhold som styret er enig i at bør gjøres, uten at dette 

reflekteres i vedtaksformuleringen. Dette gjør det uklart om forhold styret har påpekt er vedtatt 

eller ikke. Det er også uklarheter omkring forhold som enkelte styremedlemmer vil ha ført i 

protokollen eller om dette er å betrakte som protokolltilførsler, samt praksisen omkring 

utformingen av protokolltilførselen.  

Styresekretær skriver protokoll i møtet. Styreleder har formulert vedtak muntlig, men har gått 

over til å gjøre dette skriftlig. Styresekretær redigerer og korter ned protokollen. Protokollen 

sendes vanligvis ikke til godkjenning innen en uke slik styreinstruksen sier, og kommer til 

godkjenning som en av sakene i det påfølgende styremøtet. Det kan være vanskelig å huske 

hva som skjedde i møtet flere uker tilbake. I en sak hvor det var uenighet i styret opplyses det 
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ikke hvor mange og hvem som har stemt mot. Dette er i strid både med aksjelovens § 6-29, 

som sier at det skal navngis hvem som stemmer for og mot, og med bestemmelser i 

styreinstruksen. Hvis styremedlemmer er uenig må de sørge for at dette protokollføres, slik at 

de kan signere protokollen. Aksjelovens § 6-29 tredje ledd sier at protokollen skal signeres av 

alle medlemmene som har deltatt i styrebehandlingen. Revisor har funnet tre protokoller hvor 

flere styremedlemmer ikke har signert og som er i strid med bestemmelsen i aksjeloven. 

Revisor vurderer at konsernstyret ikke utøver eierrollen overfor konsernets datterselskap. 

Konsernstyret involveres ikke i valg til styrene i datterselskapene i 2019, involveres ikke i saker 

til generalforsamling i forkant og får ikke protokoll fra generalforsamlingene. Det kan derfor 

stilles spørsmål med om konsernstyret som eier får tilstrekkelig informasjon fra datter-

selskapene. I tillegg utøver ikke konsernstyret noen eierrolle i forbindelse med opprettelse av 

nye selskaper, noe som kan være basert på en ugyldig tildeling av signaturrett. 

Styrets strategiarbeid 

Selskapet har en gjeldende strategiplan for perioden 2016-2020. I denne planen ligger det en 

ambisjon om vekst. Høsten 2019 hadde styret en strategisamling. Revisor finner ikke at det i 

innkallinger eller protokoller er henvist til vedtektene eller om styret har vurdert om det 

pågående strategiarbeidet er i henhold til selskapets formål. Selv om det ikke er lovpålagt, 

burde selskapet sørget for å forankre strategien hos sine eiere. Dette kan gjøres i et eiermøte, 

eller ved at styret legger fram saken i generalforsamlingen. Styret har ansvar for å påse at 

strategien er i samsvar med de ytre rammene som eierne gir, men liten forankring i styret har 

begrenset styrets muligheter til å følge opp. 

Strategiprosessen som konsernledelsen har arbeidet med, har ikke vært forankret i styret og 

styret har heller ikke fått noen forståelse av hvordan strategiarbeidet skal forløpe og hva styrets 

rolle er i prosessen. Etter revisors skjønn strider sen involvering av styret mot formuleringer i 

eierskapsdokumentet som sier at styret har ansvaret for selskapets strategiske planlegging og 

at strategiarbeidet initieres i samarbeid mellom styret og ledelse. 

Styrets økonomiforvaltning 

Styret får seg forelagt økonomirapportering minst hver fjerde måned slik aksjeloven krever. De 

økonomirapporteringene revisor har sett nærmere på har ulikt detaljnivå og det varierer om 

årets regnskap sammenlignes med budsjett eller forrige år. Hvis avvik beregnes, er dette på 

konsernnivå. Revisor vurderer at ulike former på rapporteringen kan gjør det vanskelig for 

styret å følge med over tid. Økonomirapporteringen er ikke i henhold til styreinstruksen som 

sier at det skal rapporteres i forhold til budsjett, at budsjettavvik skal være beregnet og at årsak 
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til budsjettavvik av betydning skal spesifiseres. Økonomirapporteringen er lik for datter-

selskapene og morselskapet, men konsernstyret får ikke mer detaljert økonomirapportering fra 

morselskapet som konsernstyret har direkte ansvar for. Revisor finner ikke at styret selv har 

tatt stilling til hvilke styringsparameter de ønsker å styre etter. Økonomiavdelingen har hatt 

manglende kapasitet over lengre tid, noe som kan ha ført til at det mangler kontrollrutiner. 

Styret er ansvarlig for å sikre at selskapets ledelse kjenner og forstår risikoområder ut over det 

som inngår i selskapets revisor sitt arbeid. Revisor finner at det er godt samsvar mellom de 

forhold som konserndirektøren vurderer som risikoområder og som styremedlemmene trekker 

fram. Fra selskapets revisor er det trukket fram at datterselskaper har ulike forretningslogikker 

og at risikovurderingene må ta høyde for dette. Styret er involvert i risikovurderinger, men det 

savnes en helhetlig tilnærming og systematisk oppfølging. 

Revisor vurderer at konsernstyret bryter sin egen bestemmelse i dokumentet Eierstyring og 

selskapsledelse, som sier at egenkapitalandelen ikke skal være under 40 prosent over tid. Her 

kan det finnes ulike fortolkninger av hvor lenge over tid er. Nå planlegges det med en videre 

nedbygging av egenkapitalen i år fire og fem uten at det vurderes kostnadsreduserende tiltak. 

Konsernstyret bør revidere sitt eget styringsdokument hvis de mener at kravet til 

egenkapitalandel skal være lavere enn 40 prosent. 

Styrets tilsyn 

Aksjelovens § 6-13 handler om styrets tilsynsansvar og i andre ledd heter det at styret kan 

lage en instruks for daglig leder. Av selskapets dokument om Eierstyring og selskapsledelse 

fremgår det at slik instruks skal foreligge. Revisor finner ikke at styret har utarbeidet en instruks 

til daglig leder. 

Revisor finner at styret får lite informasjon om arbeidsmiljø, HMS og lønnsutvikling i selskapet. 

Revisor finner noen spor etter slik informasjon i innkallinger og protokoller, men mye tyder på 

at denne typen informasjon ikke er systematisert. Det er mulig at noe av dette vil fanges opp 

av dashboard som er under utarbeidelse. Det går ikke fram av saksframstillinger eller 

møteprotokoller at styret har definert hva det trenger for å utøve sitt tilsyn. 

 

Konklusjon 

Eierstyring 

Revisor vurderer at Røros kommune i det store og hele utøver sitt eierskap i tråd med normer 

for god eierstyring, men har forbedringspotensial på flere punkter. Revisor registrerer at det er 
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gjort et grundig arbeid med eierpolitikken som legger et godt grunnlag for eierstyringen 

framover.  

Styrets arbeidsprosesser 

Revisor konkluderer med at styrearbeidet i Ren Røros AS er lite profesjonelt. Dette begrunnes 

med at styret ikke har en systematisk oversikt over hvilke saker de kan og skal behandle eller 

hvilken informasjon de trenger for å følge opp sitt ansvar i forhold til aksjeloven, vedtekter og 

egne bestemmelser. Protokollføringen i selskapet gir ikke tydelige vedtak, noe som kan spores 

tilbake til innholdet i protokollene, prosessen omkring vedtaksformulering og prosessen 

omkring godkjenning av protokollene. Styret er lite bevisst på å ivareta sin eierrolle overfor 

datterselskapene, samt å sikre god forankring for sitt eget arbeid hos eierne. 

Strategiarbeidet 

Revisor konkluderer med at styret har blitt sent involvert i strategiarbeidet og dermed ikke har 

fått anledning til å gi rammer og føringer for strategiarbeidet. Styret har i stor grad fått 

presentert vekstambisjonen i stedet for å være med å bestemme den. Det gjør at strategien er 

dårlig forankret i styret, at styret er lite informert om gangen i strategiprosessen og hva som 

kommer ut av den.   

Økonomiforvaltning 

Revisor konkluderer med at styret får jevnlig økonomirapportering, men at rapportene er lite 

sammenlignbare over tid. I noen sammenhenger rapporteres det i forhold til forrige år, mens 

det andre ganger rapporteres i forhold til årets budsjett. Det beregnes budsjettavvik kun på 

konsernnivå og budsjettavvik behandles ikke. Behovet for økonomiinformasjon handler ikke 

om mengden informasjon, men om hva styret trenger av informasjon for å styre etter. Styret 

har ikke tatt jobben med å definere hva de trenger for å ivareta sitt ansvar.  

Tilsyn 

Revisor konkluderer med at styret ikke har vedtatt instruks for daglig leder og at styret verken 

får eller etterspør tilstrekkelig med informasjon for å føre tilsyn med virksomheten. På samme 

måte som i økonomiforvaltningen har ikke styret tatt jobben med å definere overfor 

administrasjonen hva de trenger for å ivareta sitt ansvar.  

Anbefalinger 

Revisor vil anbefale eier å:  
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 Gjennomgå styringsdokumentene med tanke på å reetablere styringslinjene fra eier 

som følge av at selskapet har blitt et konsern og med bakgrunn i den 

eierskapspolitikken kommunen har vedtatt. 

o Dette bør omfatte vedtektsendringer, eksempelvis vedtektsfeste valgkomite for 

B-aksjonærene, vedtektsfeste instruks til valgkomiteen og eventuelle krav til 

saksbehandling eller rapportering til eier, som går ut over det minimum som er 

fastsatt i aksjeloven 

 Gjennomføre jevnlige eiermøter (i tråd med kommunens eierpolitikk) slik at man sikrer 

god dialog med selskapet utover det som behandles i generalforsamling.  

 Utarbeide en eierskapsmelding som er i tråd med både lovkrav og anbefalinger, samt 

behandle denne årlig i tråd med egen eierpolitikk 

 informere selskapet om hva kommunen regner som rammer av forsvarlig og etisk 

forretningsdrift og samfunnsansvar, samt vurdere å sette krav til at retningslinjer for 

dette utarbeides og revideres jevnlig 

 Anbefale styret om å ikke ha konsernstyremedlemmer som styremedlemmer i 

datterselskap 

 Sikre seg kjennskap til om opplæring gjennomføres i styret eller ikke, og vurdere om 

man vil fastsette krav til dette 

 

Revisor vil anbefale selskapet/styret å: 

 Revidere selskapets vedtekter med det formål å innarbeide eiers styringsønsker 

(strategi, etablering av selskaper, risikobilde, konflikter i styret) 

 Oppdatere konsernstyrets egne styringsdokumenter i samsvar med føringene fra 

eierne og sørge for at disse etterleves, herunder lage instruks til daglig leder 

 Gi alle styremedlemmer styreopplæring 

 Etablere et rammeverk for å utøve tilsyn med virksomheten, herunder definere hvilken 

rapportering de trenger 

 Lage tydelige rutiner for innkalling, saksframlegg og protokoll samt å etterleve dem 
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1 INNLEDNING 
I dette kapittelet gjennomgår vi bestilling, problemstillinger, metode og rapportens oppbygging. 

Forvaltningsrevisjonen har bakgrunn i en konflikt i styret som førte til at fire styremedlemmer 

fratrådte i begynnelsen av mars 2020. Konflikten omtales nærmere i kapittel 4.4.1. 

1.1 Bestilling 
I plan for selskapskontroll 2016-2019, er Ren Røros AS et av de selskapene som vurderes 

som aktuelle for en selskapskontroll. Kontrollutvalget i Røros kommune bestilte en 

forvaltningsrevisjon av Ren Røros AS den 17. mars 2020. Bakgrunn for bestillingen er at 

formannskapet i Røros kommune fattet følgende vedtak i sak om orientering om Ren Røros:  

Røros kommunes formannskap ber om at styret i Ren Røros AS umiddelbart innkaller til en 

ekstraordinær generalforsamling i selskapet. Det bes om at følgende sak tas opp: 

Gjennomføring av forvaltningsrevisjon i Ren Røros AS, eierne blir enige om hvem de ønsker 

skal gjennomføre denne. Videre bes det om at resultatene av forvaltningsrevisjonen presenteres 

for eierne i et eiermøte minimum 3 uker før selskapets ordinære generalforsamling. 

Kontrollutvalget fattet følgende vedtak: 

1. Røros kontrollutvalg bestiller forvaltningsrevisjon i Ren Røros AS. Kontrollutvalget ber 

Revisjon Midt-Norge SA utarbeide en prosjektbeskrivelse som behandles i kontrollutvalgsmøte 

31. mars 2020.  

2. Kontrollutvalget ønsker at selskapets aksjonærer skal få mulighet til å gi innspill til 

prosjektbeskrivelsen. Den foreløpige prosjektbeskrivelsen legges ut på Kontrollutvalg Fjell sin 

hjemmeside så snart den foreligger.  

I saksframlegget til kontrollutvalget fulgte en epost fra ordfører datert 13. mars 2020. Her heter 

det blant annet at det finnes to vidt forskjellige virkelighetsoppfatninger rundt Ren Røros AS, 

både når det gjelder selskapets økonomiske status, viktige beslutningsprosesser i selskapets 

ledelse, konkrete strategiske beslutninger som er fattet samt arbeidsform i styret. Styret er delt 

og grupperingene har i hvert sitt orienteringsmøte med kommunen gitt to vidt forskjellige 

beskrivelser av arbeidsform, status for selskapet og situasjonen.   

Selskapet Ren Røros AS eies av Røros kommune, som er B-aksjonær og ca. 2000 A-

aksjonærer. Ordføreren er opptatt av at A-aksjonærene blir ivaretatt i denne saken og det var 

også formannskapet opptatt av i møtet 5. mars 2020. Ordfører har blitt kontaktet av A-

aksjonærer som er bekymret for om de blir tilsidesatt og ikke hørt i denne saken. 

Til bestillingsmøtet hadde forvaltningsrevisor laget et foreløpig utkast til prosjektplan. 

Forvaltningsrevisor var til stede i kontrollutvalget i bestillingsmøtet. I møtet redegjorde 
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kommuneledelsen for at det hadde blitt stilt spørsmål med styrets arbeidsmåte, selskapets 

formålsparagraf og strategier framover og at det var reelle konflikter i styret. Kommunen ønsket 

at et samlet eierskap skal gi føringer for selskapet, noe som vil være viktig for å gi selskapet 

de beste konkurransevilkår. 

Alle aksjonærer ble invitert til å komme med innspill til prosjektplanen innen 26. mars. 

Innspillene ble bearbeidet og tatt inn i en revidert prosjektplan som ble vedtatt i kontrollutvalget 

31. mars 2020.  

1.2 Problemstillinger 
I problemstillingene er innspillene fra aksjonærene innarbeidet. Detaljer fra innspillene kommer 

ikke fram i problemstillingene, men vil bli innarbeidet i besvarelsene. Følgende 

problemstillinger besvares i forvaltningsrevisjonen. 

1. Utøver Røros kommune sitt eierskap i Ren Røros i tråd med normer for god 

eierstyring? eksempelvis 

- Bruk av valgkomite 

- Sammensetning av styret 

- Opplæring i styrearbeid 

- Habilitetsvurderinger 

- Godtgjørelser av styreverv 

- Eiermøter 

 

2. Forvalter styret i Ren Røros AS selskapet i tråd med utvalgte krav i aksjeloven, 

eiersignaler og egne vedtekter? 

2.1 Styrets arbeidsprosesser 

2.2 Styrets strategiarbeid 

2.3 Styrets økonomiforvaltning 

2.4 Styrets tilsyn med daglig ledelse og selskapets virksomhet for øvrig 

 

Den første problemstilling er i henhold til kommuneloven § 23-4 en eierskapskontroll. Den 

andre problemstillingen er en forvaltningsrevisjon av selskapet Ren Røros og følger standard 

for forvaltningsrevisjon RSK 001. Eierskapskontrollen er bygd opp på samme måte som 

forvaltningsrevisjonen. 

Avgrensninger 

Revisor har valgt å ta inn en problemstilling knyttet til kommunen som eier og dette er strengt 

tatt en eierskapskontroll. Denne problemstillingen begrenser seg til forhold som handler om 
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styret i selskapet og forhold tilknyttet eierstyringen. Selve eierstyringen kan både ses fra eiers 

side og fra konsernstyrets side. Eierstyringen sett fra selskapets side behandles i 

forvaltningsrevisjonen. 

Ren Røros AS har flere datterselskaper. Forvaltningsrevisjonen omfatter Ren Røros AS sin 

styring av datterselskapene, men ikke selve driften i disse selskapene. Det betyr at 

forvaltningsrevisjonen omfatter saker og protokoller til generalforsamlingen i disse 

datterselskapene, altså den rollen styret i Ren Røros AS utøver som eier av datterselskapene. 

Forvaltningsrevisjonen avgrenses til ikke å omfatte forretningsmessige forhold som for 

eksempel å vurdere om vekststrategien er riktig eller om selskapet skal betale ut utbytte eller 

ikke. Forvaltningsrevisjonen omfatter derimot en kontroll med om lover, vedtekter og 

styringssignaler er fulgt. 

1.3 Metode 
Ulike dokumenter er lagt til grunn både i eierskapskontrollen og forvaltningsrevisjonen. I 

eierskapskontrollen er generalforsamlingsprotokoller, styremøteprotokoller og selskapets 

styringsdokumenter brukt. Videre har revisor sett på kommunens styringsdokumenter om 

eierskapspolitikken, samt politisk behandling av eierskapspolitikken.  

I forvaltningsrevisjonen er ulike dokumenter fra Ren Røros AS brukt. Dokument-

gjennomgangen omfatter vedtekter, andre styringsdokumenter, årsmelding, general-

forsamlingsprotokoller, innkallinger og protokoller fra styremøter fra 2018 og 2019, samt noen 

på slutten av 2017 og på starten av 2020. Selskapets styre har gitt revisor innsyn, og selskapet 

har fortløpende lagt ut etterspurte dokumenter i en portal hvor revisor har kunnet hente dem. 

Revisor har også hentet informasjon fra Brønnøysundregistrene og www.proff.no om Ren 

Røros AS og datterselskapene. Revisor har fått avtalen om konsesjonskraft fra Røros 

kommune. 

Revisor har intervjuet styret som ble valgt på generalforsamlingen i 2019. I tillegg har revisor 

intervjuet konserndirektør, administrasjonssjef og Ren Røros AS sin revisor. Informantene er 

intervjuet enkeltvis. I eierskapskontrollen er representanter fra begge valgkomiteene intervjuet, 

samt ordfører og kommunalsjef og fast stedfortreder for kommunedirektøren. Etter ønske fra 

kommunen ble det også gjennomført et intervju med ordfører og kommunalsjef i forbindelse 

med forvaltningsrevisjonen. På grunn av pandemien er intervjuene gjennomført via Teams. 

Dette har fungert greit for revisor og forhåpentligvis for de som har blitt intervjuet. 

I forkant av intervjuene ble det laget en strukturert intervjuguide. Intervjuguiden ble benyttet i 

samtlige intervju, med unntak av det andre intervjuet med ordfører og kommunalsjef. Ikke alle 
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spørsmålene var relevante for alle som ble intervjuet. Bruken av guiden ble derfor tilpasset 

intervjuobjektet ved at ikke relevante spørsmål ble utelatt. Det ble skrevet referat fra alle 

intervjuene. Da det ikke fremkom nye opplysninger i den andre samtalen med ordfører og 

kommunalsjef, ble ikke referat sendt til verifisering. Referat fra øvrige intervju er sendt ut og 

godkjent av informantene. I rapporten har revisor utelukkende benyttet intervjudata fra 

verifiserte referat. Revisor har opplevd stor velvilje fra informantene og alle har kommet med 

raske tilbakemeldinger på våre forespørsler. Dette har gjort det mulig å få gjennomført 

forvaltningsrevisjonen innenfor relativt kort tidsramme. 

Den skriftlige dokumentasjonen og informasjon fra intervjuene samsvarer godt og utfyller 

hverandre. Revisor vurderer at datatilfanget er tilstrekkelig til å gjøre vurderinger og konkludere 

på problemstillingene. Det er en konflikt mellom de som trakk seg fra styret og resten av styret, 

og det er ulike oppfatninger av hva som har foregått. Revisor er klar over dette og har i 

begrenset grad lagt vekt på muntlige uttalelser om denne perioden. Sakspapirer og 

styreprotokoller gir den offisielle dokumentasjonen på hva som har foregått i styret og 

informasjon fra intervjuer har supplert disse datakildene. 

1.4 Rapportens oppbygging 
I dette innledende kapitlet er det redegjort for bestillingen, problemstillinger og metode. Kapittel 

to er en kort presentasjon av Ren Røros AS. 

Kapittel tre omhandler Røros kommune som eier, og omfatter hvordan kommunen utøver 

eierskapet og kompetanse i styret og habilitet. 

I kapittel fire til sju har de fire delproblemstillingene knyttet til styrets arbeid fått hvert sitt 

kapittel.  

I kapittel åtte redegjøres det for høringsprosessen og de innspillene som har kommet inn i 

forbindelse med høringen. 

Kapittel ni er konklusjon og anbefalinger. 
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2 SELSKAPET REN RØROS AS 
På selskapets nettside heter det at Ren Røros AS (tidl. Røros Elektrisitetsverk AS) er en 

tradisjonsrik bedrift i stadig utvikling. Bedriften er skapt av Rørossamfunnet, eies av 

Rørossamfunnet og leverer sine produkter til Rørossamfunnet. Derfor er vi opptatt av at 

bedriften utvikler seg på en måte som Rørossamfunnet er tjent med. 

2.1 Litt historie 
Røros Elektrisitetsverk har en historie tilbake til 1912 da beboerne på Røros stiftet selskapet. 

Røros kommune ble eier av halvparten av selskapet i 1977 i forbindelse med at den norske 

stat krevde offentlig eierskap for å gi evigvarende eierskap til Kuråsfossen kraftverk. Selskapet 

ble stiftet 15.07.1976. Den 22.07.1976 skrives det en kontrakt mellom Røros kommune og 

Røros elektrisitetsverk, hvor det heter: 

Omorganiseringen av Røros Elektrisitetsverk som det henvises til her, antas å ha 

sammenheng med at Røros kommune i 1977 ble eier i Røros E-verk. Det betyr at Ren Røros 

AS gjennom å disponere konsesjonskraft kan ta ut marginen mellom konsesjonspris på 

omtrent 10 øre og markedspris for 8,6 GwH. Revisor har fått bistand fra daglig leder i Ren 

Røros Strøm AS til å anslå at marginen utgjør mellom kr 650 000 og 2,7 millioner de siste fem 

årene, avhengig av spotprisen på strøm. Gjennom avtalen har kommunen gitt avkall på de 

årlige inntektene som konsesjonskrafta gir. 

For å innfri statens krav om offentlig eierskap og konsesjon, økte kommunen i 1986 sin 

eierandel til 66,67 prosent. I dag er Røros kommune B-aksjonær og eier 21 580 aksjer. A-

aksjonærene eier 10691 aksjer fordelt på ca. 2000 innbyggere og bedrifter på Røros. 

I 2016 ble det vedtatt endringer i energiloven (LOV-1990-06-29-50) som innebærer at det må 

opprettes et selskapsmessig og funksjonelt skille for nettselskaper. Selskapsmessig skille 

innebærer etter § 4-6 at nettvirksomheten skal skilles fra virksomhet innen produksjon eller 

omsetning av elektrisk energi. Virksomhetene skal være organisert i selvstendige juridiske 

enheter.  
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Det funksjonelle skillet innebærer ifølge § 4-7 at personer i ledelsen i nettvirksomheten ikke 

kan delta i ledelsen i virksomhet som forestår konkurranseutsatt virksomhet innenfor den 

vertikalt integrerte virksomheten. Morselskap eller kontrollerende eier skal ikke gi instrukser til 

nettvirksomheten om den daglige driften eller om avgjørelser vedrørende utbygging eller 

oppgradering av nettet som ikke går utover fastsatte grenser for nettvirksomhetens 

økonomiske rammer. 

Den gang Røros Elektrisitetsverk, omdannet selskapet ved utgangen av 2017 og opprettet et 

konsern hvor nett og strømproduksjon ble lagt til hver sine datterselskaper. Selskapet skiftet 

navn til Ren Røros i 2019. I tabellen under framgår medlemmer i konsernstyret etter 

generalforsamlingen 28. mai 2019. 

Tabell 1. Konsernstyret Ren Røros AS 

Person Rolle 

Per Morten Hoff Styreleder 

Erland Sjøvold Nestleder – fratrådt 6.3.2020 

Henrik Grønn Styremedlem – fratrådt 9.3.2020 

Anne Grete Beck Andersen Styremedlem – fratrådt 11.3.2020 

Gretha Kelwing-Haugberg Styremedlem 

May Kristin Knutsen Styremedlem – fratrådt 5.3.2020 

Øystein Thorsen Styremedlem (ansattevalgt) 

Per Inge Mølmann Observatør fra de ansatte 

Hans Vintervold Varamedlem 

Kari Reiten Varamedlem 

Stein Mortensen Varamedlem – fratrådt 10.3.2020 

Steffen Moan  varamedlem 

Kilde: www.brreg.no  

De fratrådte styremedlemmene meddelte i en pressemelding 4. mars 2020 at de trakk seg 

fra styret. 

2.2 Formelle styringslinjer 
Aksjeloven regulerer styringsmulighetene i et aksjeselskap og et konsern. Aksjeloven trekker 

opp kravene til eier, og som et minimum skal eier stifte selskapet, fastsette vedtekter og velge 

styre. Gjennom fastsettelse av vedtektene bestemmer eier formålet med selskapet og har 

muligheten til å fastsette andre bestemmelser for å styre virksomheten. Den årlige 
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generalforsamlingen er selskapets øverste organ hvor eierne vedtar selskapets regnskap, 

velger styret og vedtar endringer i vedtektene. Generalforsamlingen kan gi seg selv større 

myndighet enn det som følger av loven. Myndigheten kan derimot ikke innskrenkes (Aarbakke 

et al 2004). I et konsern er det konsernstyret som utøver eierrollen i generalforsamlingen i 

datterselskapene. Disse styringslinjene er vist i figur 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Styringslinjer 

 

2.3 Styringsdokumenter 
Styringsdokumentene for morselskapet Ren Røros AS er vedtekter, dokumentet eierstyring og 

selskapsledelse med vedlegg og styreinstruksen. 

2.3.1 Vedtekter 

Vedtektene til Ren Røros AS er vedtatt 28.05.2019. 

I § 2 beskrives selskapets virksomhet: 

Ren Røros AS skal utnytte og foredle tilgjengelige energiressurser, overføre, 
distribuere og omsette energi, samt drive beslektet virksomhet med tilknytning til 
energiforsyning. Hovedmarkedet for energiforsyning skal være innen Røros kommune. 
Når det er av interesse for Ren Røros AS vil selskapet drive forvaltning av eiendommer 
og besitte eierandel i andre selskaper. Virksomheten skal drives på en miljømessig 
riktig måte med høg effektivitet og god kvalitet på varer og tjenester. Bedriften skal 
gjennom samhandling med kunder og eieren, og ved egne initiativ bidra til 
lokalsamfunnets utvikling. 

Det går fram av § 3 at selskapet har 32 271 aksjer pålydende kr 100. Disse er fordelt på ti 

aksjeklasser. 10691 A-aksjer som kan eies av privatpersoner og bedrifter, som er bosatt eller 

Eier 

Konsernstyre Generalforsamling 

Generalforsamling Styre datter 

Vedtekter 

Vedtekter 
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har virksomhet innenfor Ren Røros AS sitt konsesjonsområde. 21580 B-aksjer eies av Røros 

kommune. I vedtektene er valgkomite for A-aksjonærene regulert (§ 7). 

Generalforsamlingen er omhandlet i paragraf 6. Her står det at generalforsamlingen skal 

behandle og avgjøre følgende saker.  

 Fastsette resultatregnskap og balanse 

 Bestemme anvendelse av årsoverskudd eller dekning av årsunderskudd 

 Velge medlemmer og varamedlemmer til styret, velge revisor og fastsette godtgjørelse 

til styremedlemmer og revisor 

 Behandle andre saker som etter lov eller vedtekter hører under generalforsamlingen, 

herunder gjøre vedtak om vedtektsendringer, om forhøyelse og nedsettelse av 

aksjekapitalen, oppløsning og fusjon 

 Gjøre vedtak i andre saker som styret måtte forelegge for generalforsamlingen og som 

er nevnt i saklisten som følger innkallingen.  

I § 8 går det fram at selskapets styre har sju medlemmer og fire varamedlemmer. Fire 

medlemmer og to varamedlemmer velges av B-aksjonærene. To medlemmer og et 

varamedlem velges av A-aksjonærene. Et medlem og et varamedlem velges av og blant de 

ansatte. Ansatte velger en observatør til styret. Alle velges for to år.  

I § 9 i vedtektene beskrives styrets forretningsorden. Her går det blant annet fram at styrets 

leder i samarbeid med daglig leder innkaller til styremøter så ofte det anses nødvendig eller 

når daglig leder eller et av styremedlemmene forlanger det. Videre er styret beslutningsdyktig 

når minst fem stemmeberettigede medlemmer er til stede. Hvert medlem har en stemme. 

Videre er det regulert at det føres protokoll med tid, sted, hvem som deltar, saker som 

behandles, behandlingsmåte og styrets vedtak. Det skal også angis om styret er 

beslutningsdyktig. Dersom vedtaket ikke er enstemmig skal det angis hvem som har stemt for 

og imot. Styremedlem og daglig leder som ikke er enig i beslutningen, kan kreve sin oppfatning 

innført i protokollen.  

I § 10 beskrives styrets ansvar og myndighet. Her beskrives ulike oppgaver som styret har i 

forbindelse med forvaltning av selskapet.  

 Sørge for en forsvarlig organisering av virksomheten 

 Utarbeide planer og budsjetter 

 Fastsette retningslinjer for virksomheten 

 Holde seg orientert om selskapets økonomiske stilling 

 Påse at regnskap og formuesforvaltning er gjenstand for betryggende kontroll 

 Ansette og si opp daglig leder (CEO) 
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 Treffe avgjørelser i saker som gjelder vesentlige omstrukturereringer 

 Treffe avgjørelser i saker som gjelder vesentlige investeringer og annet som ligger 

utenfor daglig leders (CEO) rammer og fullmakter 

 Vedta rammer og fullmakter for daglig leder (CEO) 

 Forberede og avgi innstilling i alle saker som skal avgjøres av generalforsamlingen 

Styret skal og føre tilsyn med den daglige ledelsen og virksomheten for øvrig. 

I § 11 om daglig ledelse heter det blant annet at daglig ledelse ikke omfatter saker som etter 

selskapets forhold er av uvanlig art eller av stor betydning. Daglig leder skal minst hver tredje 

måned, i møte eller skriftlig, gi styret underretning om selskapets virksomhet, stilling og 

resultatutvikling. Daglig leder forbereder og gir innstilling i saker som skal behandles av styret. 

For øvrig har daglig leder å rette seg etter den instruks og handle innenfor de rammer som 

styret setter opp. 

I § 12 Signatur, går det fram at selskapets firma tegnes av styrets leder eller to 

styremedlemmer i fellesskap. Styret kan meddele prokura. 

2.3.2 Eierstyring og selskapsledelse 

Dokumentet Eierstyring og selskapsledelse i Røros E-verk konsern, som er styrets beskrivelse 

av konsernets eierstyring og selskapsledelse, ble vedtatt av styret 30.01.2018. Et google-søk 

på andre selskaper i bransjen viser at dette dokumentet vedtas av generalforsamlingen i noen 

selskaper og styret i noen selskaper. Revisor har vært i kontakt med Norsk utvalg for 

eierstyring og selskapsledelse (NUES), som har utarbeidet anbefalingen for eierstyring og 

selskapsledelse. De opplyser at tanken med anbefalingen er å bruke den som et utgangspunkt 

for rapportering. Styret i Ren Røros AS har vedtatt sin versjon av dokumentet uten at det er 

forelagt eier. I høringssvaret fra selskapet opplyses det at endelig versjon ble oversendt 

rådmann/ordfører uten at det kom noen kommentarer tilbake. På bakgrunn av at dette var 

klarert med majoritetseier, så ikke selskapet grunnlag for å legge dette fram som en sak for 

generalforsamlingen. 

Tabell 2 gir en oversikt over områder som er behandlet i hoveddokumentet. Det er laget et 

vedlegg til dette dokumentet, Vedlegg til eierstyring og selskapsledelse i Røros E-verk 

konsern, vedtatt 13.03.2018.  

Tabell 2. Kapittelinndeling i Eierstyring og selskapsledelse 

1. Redegjørelse for eierstyring og 

selskapsledelse 
2. Selskapets virksomhet 
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Punkt 7 om generalforsamlingen lister ikke opp hvilke saker generalforsamlingen skal 

behandle. 

Vedlegget har følgende innhold. 

1. Aksjer og egenkapital 

2. Valgkomiteer 

3. Konsernstyret og datterselskapenes styrer 

4. Egenkapitalandel og avkastning 

5. Risikostyring og internkontroll 

6. Fullmakter 

7. Sysselsatt kapital - definisjon 

2.3.3 Styreinstruks 

Ren Røros AS har en styreinstruks fra 1999 som er revidert i 2014.  

Punkt I sier at hensikten med styreinstruksen er å sikre at styremedlemmer og involverte fra 

organisasjonen er samstemt med hensyn til styrets arbeidsform, innhold og gjennomføring, og 

i forståelsen av de ulike roller. 

Punkt II omhandler strukturen på styrearbeidet og sier at det skal være en årsplan for 

styrearbeidet med 6-10 styremøter etter behov, generalforsamling og strategimøte. Dagsorden 

skal struktureres etter en mal med: 

 Referat og orienteringssaker 

 Oppfølgingssaker 

 Beslutningssaker 

3. Selskapskapital og utbytte 4. Fullmakter  

5. Likebehandling av aksjeeiere og 

transaksjoner med nærstående 
6. Omsettelighet 

7. Generalforsamling 8. Valgkomite  

9. Bedriftsforsamling og styre, 

sammensetning og uavhengighet  
10. Styrets arbeid 

11. Risikostyring og internkontroll 12. Godtgjørelse til styret 

13. Godtgjørelse til ledende ansatte 14. Informasjon og kommunikasjon 

15.  Selskapsovertakelse  16. Revisor 
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 Diskusjonssaker 

 Oppsummering med evaluering av eventuelle saker til neste møte. 

Når det gjelder oppfølgingssakene skal det lages en liste som ajourføres etter hvert styremøte 

og legges ved protokollen 

Punkt III handler om saker i styremøtet. Her står et at det skal utarbeides enkle 

resultatrapporter for økonomi- og markedsutvikling for hver måned innen den 15 i måneden 

etter. Økonomirapportene skal inneholde hovedtall fra regnskapet for siste periode og 

akkumulert hittil i år, sammenlignet med budsjett og beregnet budsjettavvik. Årsak til 

budsjettavvik av betydning skal spesifiseres. Styret avgjør til enhver tid form og innhold på 

disse rapportene.  

Dokumentasjon til styresakene skal tilpasses saken og styrets behov for informasjon og 

beslutningsgrunnlag. All dokumentasjon skal være kort, fokusere på det vesentlige og være 

enkel og forståelig for alle, selv uten faglig bakgrunn i den angjeldende sak.  

Et enkelt medlem kan kreve at det iverksettes undersøkelser eller at daglig leder skal redegjøre 

for bestemte saker. Styret bestemmer om og i hvilket omfang undersøkelser skal iverksettes. 

Punkt IV er om styrets oppgaver og her henvises det til aksjeloven og selskapets vedtekter. 

Punkt V prosedyre og saksbehandling, omhandler blant annet at sakliste utarbeides av daglig 

leder og styreleder i fellesskap, og innkalling sendes ut av daglig leder eller styresekretær. 

Innkalling skal være styremedlemmene i hende senest tre virkedager før møtet. Innkallingen 

skal vedlegges nødvendig informasjon. Videre skal alle styremedlemmer om mulig gis 

anledning til å møte. Ved forfall skal eventuelle varamedlemmer innkalles. Videre omtales 

beslutningstyper, protokoll, taushetsplikt og informasjon, styremedlemmenes rettigheter og 

plikter og styresekretærs oppgaver.  

Styreinstruksen er kilde til revisjonskriterier og aktuelle deler er nærmere diskutert i 

utledningen av revisjonskriterier i vedlegg 1.  

2.4 Datterselskap 
Ren Røros AS har sju datterselskap. Opplysningene i dette kapitlet er hentet fra 

Brønnøysundregisteret (www.brreg.no) og www.proff.no.  

2.4.1 Ren Røros El-service AS 

Selskapet ble stiftet 24.10.2017 og eies av Ren Røros AS. 

Vedtektsfestet formål: 
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Driftstjenester, montasje og installasjon, vakt og el-sikkerhet og annen virksomhet som 

naturlig står i forbindelse med dette. Virksomheten kan også drives ved deltagelse i 

eller i samarbeid med andre selskaper. 

Tabell 3. Styret og daglig leder Ren Røros El-service AS 

Person Rolle 

Arnt Holger Sollie  styreleder 

Gard Erik Sandbakken styremedlem 

Anita Arnevik Løseth styremedlem 

Steffen Moan varamedlem  

Erlend Ytterhaug Ryen observatør 

Inger Lise Bekkos Dahl daglig leder 

 

2.4.2 Røros E-verk nett AS 

Selskapet ble stiftet 24.01.2017 og eies av Ren Røros AS. 

Vedtektsfestet formål:  

Bygge, eie og drive anlegg for distribusjon av elektrisk energi i Røros kommune, samt 

delta i andre selskap som driver virksomhet relatert til dette. 
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Tabell 4. Styret og daglig leder Røros E-verk Nett AS 

Person Rolle 

Arnt Holger Sollie  styreleder 

Jon Birger Tronsaune styremedlem 

Stein Danielsen styremedlem 

Odd Georg Østbyhaug varamedlem  

Terje Hanssen observatør 

Lars Hofstad daglig leder 

2.4.3 Ren Røros Strøm AS 

Selskapet ble stiftet 24.10.2017 og eies av Ren Røros AS. 

Vedtektsfestet formål. 

Å bygge, eie og drive anlegg for produksjon av elektrisitet og fjernvarme i Røros 

kommune. Selskapets virksomhet er videre å drive detaljomsetning av elektrisk energi, 

og selskapet kan delta i andre selskap med samme eller lignende formål. 

Tabell 5. Styret og daglig leder i Ren Røros Strøm AS 

Person Rolle 

Arnt Holger Sollie styreleder 

Gard Erik Sandbakken styremedlem 

Olav Tronsaune styremedlem 

Klaus Jensvold varamedlem 

Jon Bjørnar Engan observatør 

Olav Vehusheia daglig leder 

 

2.4.4 Ren Røros Digital AS 

Selskapet ble stiftet 20.06.2001. Ren Røros AS eier 90 prosent av aksjene i selskapet. 

Vedtektsfestet formål: 

Drive med utvikling og salg av tjenester og varer innen digital kommunikasjon og 

elektronisk databehandling, herunder databasedrift og salg av Web-tjenester, samt hva 

hermed står i forbindelse, herunder delta i andre selskaper med lignende virksomhet. 
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Tabell 6. Styret og daglig leder i Ren Røros Digital AS 

Person Rolle 

Arnt Holger Sollie  styreleder 

Helge Andreas Pütz styremedlem 

Lars Stenvold Wik styremedlem 

Stig Otto Stand styremedlem 

Øyvind Grytbak varamedlem  

Christian Thørn Bakken observatør 

Arne Horten daglig leder 

 

2.4.5 Ren Røros Frontal AS 

Selskapet ble stiftet 15.01.2012. Ren Røros AS eier 90,1 prosent av selskapet. 

Vedtektsfestet formål: 

Salg av tjenester og produkter innen visuell kommunikasjon, webteknologi, film, 

typografi, illustrasjon og kunst, samt andre produkter og tjenester som naturlig faller 

sammen med dette, herunder å delta i andre selskaper med lignende virksomhet. 

Tabell 7. Styret og daglig leder i Ren Røros Frontal AS 

Person Rolle 

Arnt Holger Sollie  styreleder 

Gunhild Sun Bellsli styremedlem 

Anita Arnevik Løseth styremedlem 

Tonje Evanger styremedlem 

Kurt Ove Næslund observatør 

Sigrid Martine Jansen daglig leder 

 

2.4.6 Ren Røros Intelligent Automation (RRIA) AS 

Selskapet ble stiftet 04.02.2019. Ren Røros AS eier 67 prosent av selskapet. 

Vedtektsfestet formål: 
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Tjenester og levering av programvare knyttet til digitalisering av forretningsprosesser 

hos offentlige eller private aktører ved hjelp av robotteknologi, hvor maskinlæring, 

kunstig intelligens, chatbots og big data vil være sentrale elementer. 

Tabell 8. Styret og daglig leder Ren Røros Intelligent Automation AS 

Person Rolle 

Arnt Holger Sollie  styreleder 

Per Lacken styremedlem 

Arild Egil Solibakke daglig leder 

 

2.4.7 Aventus Green Technology AS 

Selskapet ble stiftet 05.09.2019 ifølge stiftelsesdokumentet og registreringen i 

Brønnøysundregistrene med Ren Røros AS som eneeier. I høringssvaret opplyser selskapet 

at Ren Røros AS i dag eier 34 prosent av selskapet.  

Vedtektsfestet formål: 

Bygge og produsere turbiner for produksjon av elektrisk kraft og aktiviteter som naturlig 

faller inn under dette. 

Tabell 9. Styret og daglig leder i Aventus Green Technology AS 

Person Rolle 

Arnt Holger Sollie  Styreleder/daglig leder 

Anita Arnevik Løseth styremedlem 

Ismail Cenk Dagalas styremedlem 

Serhat Simsek styremedlem 
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3 RØROS KOMMUNE SOM EIER 
Dette kapitlet handler om Røros kommune sin rolle som eier i Ren Røros AS og er en 

eierskapskontroll, jfr. kommuneloven § 23-4. 

3.1 Problemstilling 
Eierskapskontrollens problemstillinger er: Utøver Røros kommune sitt eierskap i Ren Røros i 

tråd med normer for god eierstyring? eksempelvis 

- Bruk av valgkomite 

- Sammensetning av styret 

- Opplæring i styrearbeid 

- Habilitetsvurderinger 

- Godtgjørelser av styreverv 

- Eiermøter 

3.2 Vurderingskriterier 
Kommunenes sentralforbund (KS) har utarbeidet anbefalinger om eierstyring, selskapsledelse 

og kontroll. Disse anbefalingene er lagt til grunn for utledning av følgende revisjonskriterier: 

Utøvelse av eierskapet 

 Eier utøver sin myndighet i aksjeselskapet gjennom generalforsamlingen og 

spesielt gjennom fastsetting av vedtekter, valg av styre og eventuelle andre 

styringssignaler som gis i generalforsamlingen 

 KS anbefaler at det jevnlig gjennomføres eiermøter for å bidra til god eierstyring og 

kommunikasjon med selskapet 

  Kommunestyret bør oppnevne sentrale folkevalgte som selskapets 

eierrepresentanter i eierorganet og eierrepresentanten(e) må gis fullmakt til å 

stemme på generalforsamlingen 

 Eier bør påse at selskapsstyrene utarbeider, og jevnlig reviderer, etiske 

retningslinjer for selskapsdriften  

 Styret i morselskap bør ikke sitte i styret til datterselskap fordi styret i morselskap 

utgjør generalforsamling i datterselskap 

 Kommunen skal ha en eierskapsmelding som behandles minst en gang i 

valgperioden. Eierskapsmeldingen skal inneholde det som fastsettes i 

kommuneloven, og bør inneholde det som anbefales av KS.   
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Kompetanse i styret 

 Eier har ansvar å sørge for at styrets samlede kompetanse er tilpasset det enkelte 

selskaps virksomhet og nødvendig kompetanse for å nå selskapets mål 

 Det anbefales at kommunen sikrer opplæring av styremedlemmene 

 Bruk av valgkomite bør vedtektsfestes 

 Eier bør anbefale styret selv jevnlig å vurdere egen kompetanse ut fra eiernes 

formål med selskapet 

Utledningen av revisjonskriteriene finnes i vedlegg 1. 

3.3 Røros kommune som eier 
I dette kapitlet presenteres data om Røros kommune sin eierstyring.  

3.3.1 Utøvelse av eierskapet 

Eierrepresentasjon 

Det er ordfører som er kommunens eierrepresentant til Ren Røros AS. Det framgår av 

kommunens delegeringsreglement at det er ordfører som møter som eierrepresentant så lenge 

det ikke er valgt annen representant. Høsten 2019 var det kommunevalg, og Røros kommune 

fikk en ny ordfører etter at den forrige hadde hatt sin posisjon i 12 år. Sittende ordfører har 

derfor per 01.05.2020 ikke representert kommunen i en generalforsamling i Ren Røros AS.  

I sin periode har han ikke hatt noen direkte kontakt med daglig leder utover et «eiermøte» der 

konserndirektøren informerte om planer for vekst og utvikling i selskapet. Mer om dette under 

«eiermøter». Ordfører var også til stede da formannskapet ble informert om samme tema. 

Ordfører forholder seg til styreleder. I forbindelse med at konflikten i styret ble tydelig, har han 

hatt kontakt med styremedlemmer. Næringssjefen i kommunen har hatt dialog med 

administrasjonen i selskapet. 

Formannskapet er eierrepresentantens naturlige sparringspartner. Da konflikten i styret for 

Ren Røros ble kjent, ble formannskapet umiddelbart koblet på. Det har blitt gjennomført et 

lukket møte hvor kommuneadministrasjonen og formannskapet diskuterte. Kommunestyret 

har blitt orientert om situasjonen i et kommunestyremøte, samt hvordan den skal håndteres 

videre. Som en del av implementering av eierpolitikken, forsøker Røros kommune å få inn 

spesifikke saker til behandling i de ulike generalforsamlingene og representantskap. I 2020 

konsentrerer kommunen seg om å vedtektsfeste valgkomite, og forlenge innkallingsfrist slik at 

denne blir seks uker. 
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Eier forteller at kjernevirksomheten i Ren Røros er kraftproduksjon, energiforsyning og 

infrastruktur. Selskapets formål er å sikre samfunnskritisk energiforsyning og infrastruktur 

(eksempelvis internett). Selskapet forvalter også kommunens konsesjonskraft. På den ene 

siden har eierskapet i selskapet et samfunnskritisk formål. På den andre siden forteller eier at 

det legges vesentlige deler av fellesskapets midler inn i et aksjeselskap, som er et selvstendig 

rettssubjekt. Et av de grunnleggende prinsippene i kommunens eierpolitikk er at Røros 

kommune som hovedregel ikke skal delta i selskaper som har næringsmessige formål, men at 

kraftproduksjon trekkes fram som et eksempel på unntak fra dette. 

Kommunen påvirker ikke selskapet utover generalforsamlingen. Eierrepresentanten mener det 

derfor er viktig at planer i selskapet forelegges eier for beslutning, spesielt med tanke på at 

selskapet forvalter fellesskapets midler. Dette gjelder nå spesielt vekststrategien. Samfunnets 

midler brukes i kommersiell utbygging, og i selskaper som driver kommersiell virksomhet. 

Eierrepresentanten forteller at Røros kommune ikke kan ha et selskap som forvalter denne 

type verdier og har samfunnskritiske roller, uten at eier får være med og gå inn for 

vekststrategi. Eierrepresentanten uttaler at det kan stilles spørsmål ved om utviklingen av 

selskapet er innenfor vedtektene og om utviklingen eventuelt går på tvers av prinsippet om at 

offentlig kapital ikke skal brukes som risikokapital eller som kapital inn i bedrifter som driver 

innenfor konkurranseutsatte næringer. 

Styringsdokumenter 

Det framgår av selskapets vedtekter at disse er vedtatt 28.05.2019. Det er gjennomført både 

styremøte og generalforsamling denne datoen, men ingen av protokollene omfatter behandling 

av vedtekter. I sak 4/19 vedtar generalforsamlingen å endre selskapets navn fra Røros 

Elektrisitetsverk AS til Ren Røros AS.  

Styret har utarbeidet et dokument som omfatter eierstyring og selskapsledelse i Røros E-verk 

konsern. Dokumentet er datert 30.01.2018, og er ikke vedtatt i generalforsamlingen. 

Dokumentet omfatter eksempelvis styrets arbeid, selskapets verdigrunnlag, virksomhet, 

utbytte, fullmakter og generalforsamling. Dokumentets formål er presentert på følgende vis:  

Dokumentets formål er å gi klare retningslinjer for hvordan eierstyring og 

selskapsledelse skal praktiseres i Røros Elektrisitetsverk konsern. I utformingen av 

dokumentet er det lagt vekt på å sikre selskapets lokale eierskap og forankring, med 

muligheter for framtidig vekst og verdiskapning for konsernet og Rørossamfunnet. 

Videre skal det sikre Røros E-verk som lokal samfunnsaktør, en lokal ressurs og 

støttespiller for arrangementer, lag og foreninger.  
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Røros kommune har utarbeidet dokumentet Eierpolitikk behandlet 23.05.2019 i sak 29/19. I 

2020 er første mulighet til å legge denne vedtatte eierpolitikken til grunn i generalforsamlinger 

og representantskap. I opptak fra kommunestyrets møte hvor eierpolitikkdokumentet ble 

behandlet, framgår det at eierskapsstrategien er delt i fire dokumenter. Eierpolitikk er det 

overordnede dokumentet som inneholder prinsipper, og sier noe om hvordan kommunen skal 

følge opp og forvalte sine eierskap. Et av de grunnleggende prinsippene er at Røros kommune 

kun skal eie eller være medeier i selskap som driver innenfor rammene av forsvarlig og etisk 

korrekt forretningsdrift og samfunnsansvar. Det framgår ikke av generalforsamlingsprotokoller 

i Ren Røros at etiske retningslinjer eller lignende har blitt behandlet. Revisor har ikke 

kjennskap til om selskapet og eierrepresentant i tidligere valgperioder har hatt dialog om dette. 

Revisor kan ikke se at etiske retningslinjer eller samfunnsansvar har vært på styrets agenda i 

2018, 2019 eller 2020.  

I dokumentet framgår det at kommunens eierskap i selskaper reguleres og styres av følgende 

dokumenter:  

- Røros kommunes eierpolitikk 

- Skjema for eiermelding 

- Kommunens årlige eiermelding 

- Kommunens årsmelding, note 5: Aksjer og andeler 

Kommunens eiermelding har enda ikke blitt behandlet i inneværende valgperiode. 

Kommunens sist behandlede eiermelding er fra 2011. Siden 2011 har både KS’ anbefalinger 

og kommuneloven endret seg. Eierrepresentanten forteller at kommunen ønsket å ta tak i 

arbeidet med eierskapsmelding i 2019, men hadde ikke kapasitet til dette grunnet 

sykemelding.  

Røros kommune har etablert et eiersekretariat som er lagt til næringssjefens stilling. Dette er 

kontaktpunktet mellom selskaper som kommunen eier og kommunen.  

Eierrepresentanten forteller at det er viktig for kommunen å ha en strategi for sine eierskap, 

og vurdere om man skal være eier eller ikke.  

Eierrepresentanten opplever at det blir mer avstand, mindre oversikt og mindre kontroll over 

hva Ren Røros AS driver med, etter at det har blitt etablert mange datterselskaper. Eier har 

ikke vært med i prosessen med å etablere disse selskapene. Eierrepresentanten er tydelig på 

at noen av etableringene kommer som følge av lovendringer. 
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Eiermøter 

Eierrepresentanten forteller at det ikke har vært gjennomført noen reelle eiermøter i hans 

periode. Eierrepresentanten er ikke kjent med om det har blitt gjennomført eiermøter før han 

ble ordfører. Han har inntrykk av at det har vært uformell og sporadisk kontakt mellom 

styreleder og tidligere ordfører per telefon. Han kjenner ikke til hva som er sagt og gjort i denne 

forbindelse. Tidligere ordfører forteller at han hadde jevnlige møter med selskapet, men ikke 

faste møter. Det var ikke mange måneder i året det ikke var møte mellom ordfører og ledelsen 

i selskapet. Da snakket man om status, hvilke utfordringer selskapet arbeidet med, hva 

kommunen arbeidet med og så videre. 

Eiermøter er beskrevet i eierpolitikken som Røros kommune vedtok i 2019. Eier benytter de 

formelle styringsmuligheter som finnes i form av vedtekter, valg av styre og vedtak på 

generalforsamlingen. Det framgår av dokumentet Eierpolitikk at det skal avtales minimum ett 

årlig eiermøte i tillegg til generalforsamling/representantskapsmøte/årsmøte i selskaper som 

er vesentlige i kommunens eierskap. Vesentlig regnes her som å være selskaper av stor 

finansiell betydning, viktige samfunnsinteresser eller viktige politiske saker. Eier-

representanten omtaler Ren Røros AS som et viktig selskap for kommunen.  

Formannskapet gjennomførte et formannskapsmøte i Ren Røros AS sine lokaler 6. februar, 

hvor konserndirektøren holdt en presentasjon for formannskapet. Slike møter har blitt 

gjennomført i flere bedrifter på Røros, hvor bedriften gis anledning til å orientere 

formannskapet før formannskapet gjennomfører sitt ordinære møte.   

Det foreligger ikke krav til rapportering utover generalforsamling som ordfører kjenner til. Den 

nye eierpolitikken definerer dialog og informasjonsutveksling mellom selskap og kommunen. 

Eiermøter skal brukes til dette.  

Ren Røros inviterte Røros kommune til et møte i januar 2020. Av eierne i selskapet var det 

kun Røros kommune som var invitert til møtet. Eierrepresentanten opplever at møtet var mer 

et informasjonsmøte hvor selskapet presenterte vekststrategien, og at kommunen ikke kom til 

orde. Det var enveis kommunikasjon fra konserndirektør. Eierrepresentanten stiller spørsmål 

til at de andre eierne ikke var invitert til dette eiermøtet. Vekststrategien er stor, og omfatter 

mange millioner kroner. Den er ikke forankret hos noen av eierne, så langt Røros kommune 

er bekjent. Det er ikke blitt gjennomført eiermøter hvor man kan diskutere sammen. 

Vekststrategien har ikke vært tema på generalforsamling, hvor man kunne diskutert og fattet 

en beslutning. Eierrepresentanten opplever dette som et problem.   

Konserndirektøren sier at ordfører, kommunedirektør og kommunalsjef inviterte seg på besøk 

til selskapet på nyåret og at selskapet la fram et budsjettnotat i møtet. Konserndirektøren sier 
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at han understreket for kommuneledelsen at notatet ikke var forankret i konsernstyret. 

Konserndirektøren sier at det i etterkant av møtet ble bråk i styret fordi enkelte 

styremedlemmer mente at administrasjonen forankret strategien og således gikk forbi styret. 

Et styremedlem sier at de så møtene mellom daglig leder og kommuneledelsen på nyåret som 

forsøk på utmanøvrering av styret fra daglig leder og styreleders side, og at dette var 

medvirkende til at det ble reist krav om ekstraordinært styremøte.  

Eierrepresentanten forteller at styret skal arbeide etter føringer fra det samlede eierskapet. 

Dersom eier skal kunne ta stilling til det styret legger frem, er det styrets ansvar å legge frem 

dette på en slik måte at det er et vektet bilde og man tar høyde for eiers kunnskapsgrunnlag. 

Eierrepresentanten forteller at et eiermøte er ikke kun en presentasjon eller et innsalg av et 

stort prosjekt hvor man kun presenterer de positive sidene. Eierrepresentanten mener det er 

viktig at eier får mulighet til å ta en reell vurdering av det som legges frem, og forankre dette. 

De «negative» sidene er et perspektiv han mener ikke kom fram verken til formannskapet eller 

i det såkalte eiermøtet i januar. Eierrepresentanten forteller at dersom man ikke har arbeidet 

mye med næring, er det vanskelig å forstå informasjonen som ble gitt og konsekvensene av 

denne.  

Eierrepresentanten opplyser i høringssvaret at fordi selskapet kun inviterte Røros kommune til 

et eiermøte i januar 2020, og det var lagt opp til en presentasjon, men ikke diskusjon mellom 

selskapet og eier, er eierrepresentanten usikker på om selskapet forstår hva et eiermøte er. 

Eier er klar på at man ikke kan fatte vedtak i eiermøter, og alle eiere må være invitert. 

Generalforsamlingen er den formelle arenaen. Eier mener at eiermøtet som ble gjennomført i 

januar, ikke defineres som et eiermøte. 

3.3.2 Kompetanse i styret 

Det er to valgkomiteer i Ren Røros, en for A-aksjonær og en for B-aksjonær (kommunen). A-

aksjonærenes valgkomite er vedtektsfestet i § 7. I § 8 omtales styret, og her framgår det at fire 

medlemmer og to varamedlemmer velges av B-aksjonærene på generalforsamling. A-

aksjonærene velger to medlemmer og ett varamedlem.  

I styrets dokument Eierstyring og selskapsledelse, er det et eget kapittel om valgkomiteene. 

Her framgår det at for B-aksjonæren Røros kommune, er det formannskapet som etter fullmakt 

fra kommunestyret fungerer som valgkomite. Videre står det at de to valgkomiteene må 

samarbeide for å finne de riktige kandidatene, og dermed sikre styret en sammensetning med 

bred og riktig kompetanse. Dokumentet presenterer at begge valgkomiteene bør begrunne sin 

innstilling.  
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Styrets dokument sier videre at eierne bør ha fokus på å etablere et styre sammensatt av 

medlemmer med ulik kompetanse, uavhengighet til konsernets ledelse og selskapets største 

aksjonær.  

I samme dokument framgår det under punkt 10 Styrets arbeid at styret skal gjennomføre 

egenevaluering. I dokumentet presenteres følgende:  

Selskapets eiere bør kontinuerlig vurdere behovet for ulik kompetanse, kontinuitet, 

fornyelse og endringer i selskapets aksjonærstruktur ved styrets sammensetning. 

Selskapets interessenter vil alltid være tjent med at styrets sammensetning endres med 

de krav og forventninger som stilles til konsernet. Styrets evaluering av seg selv og 

konsernets ledelse er en prosess som naturlig nok må sees i sammenheng med 

konsernets utvikling. Styreevalueringen skal gjennomføres minst en gang i året, og alle 

styrene skal gjennomgå samme evaluering.  

I styrets protokoller i sak 31/18, er det protokollført at administrasjonen skal komme med 

forslag til løsning for opplæring i styrearbeid. Revisor har ikke funnet protokoll som viser at 

administrasjonen har presentert forslag til løsning for opplæring i styrearbeid.  

Styret har en styreinstruks fra 2014, som fastsetter at evaluering av møtet følger av den faste 

dagsordenen for styremøtene. Instruksen har ikke fastsatt egenevaluering av styrets 

kompetanse.  

Valgkomite for A-aksjonærene 

De private eierne utgjør A-aksjonærene. Dagens valgkomité for A-aksjonærene består av tre 

medlemmer. Medlemmene av valgkomiteen velges av A-aksjonærene på generalforsamling.  

Leder av valgkomiteen uttaler at det ikke finnes noen egen instruks til valgkomiteen. 

Valgkomiteen har oversikt over hvilke roller som skal velges, hvor mange som skal velges og 

varighet på verv. I komiteen har man diskutert sammen og foreslått navn på aktuelle 

kandidater. Komiteen har deretter hatt en samtale med de som har vært aktuelle. Valgkomiteen 

har ikke etterspurt CV. Dette har bakgrunn i at det er lokale aktører som foreslås, som man 

gjerne kjenner til fra andre verv eller stillinger. Valgkomiteen har derfor ikke sett behovet for å 

dokumentere formell kompetanse. Valgkomiteen ønsker at representantene fra A-

aksjonærene i stor grad bør være lokale aktører.   

Leder av valgkomiteen har kun vært med på ett valg (generalforsamlingen for 2018, avholdt i 

2019). Det var da ikke noe samarbeid mellom de to valgkomiteene.  

Selskapets vedtekter § 8 slår fast at styremedlemmer kan ikke velges og gjenvelges for mer 

enn 6 etterfølgende valgperioder. Dvs at maksimal sammenhengende funksjonstid for 
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styremedlemmer er 12 år. Leder av valgkomiteen har inntrykk av at innvalgte representanter 

ofte har tatt gjenvalg og sittet i 12 år). I fjor valgte valgkomiteen å bytte ut et medlem som var 

på valg før det var gått 12 år. Det var ikke en diskvalifikasjon av vedkommende, men et ønske 

fra valgkomiteen. Utskiftingen skjedde på grunn av at man ønsket en endring i styreroller. Det 

var også behov for en ny person i styret. Valgkomiteen hadde dialog med daglig leder i Ren 

Røros AS for å få tilbakemelding på hvilke kompetanser det er behov for i styret.  

Leder av valgkomiteen mener at det er viktig å finne en balanse i lengde på verv. Dersom folk 

gjør en god jobb, må de gjerne sitte lenger enn en periode. En periode kan være litt kort for å 

komme inn i arbeidet. Det er også viktig å ha kontinuitet. Samtidig trenger det ikke å være slik 

at det å sitte i 12 år, nødvendigvis er hensiktsmessig for selskapet. 

Valgkomiteen vektlegger forretningsdrift og økonomi. Det er også viktig med en viss forståelse 

for kommunal drift, selv om selskapet er et aksjeselskap. Selskapet har noen likheter med 

kommunal drift siden kommunen er en stor eier. Valgkomiteen for B-aksjonærene har gjerne 

oppnevnt representanter med politisk bakgrunn. Valgkomiteen for A-aksjonærene har derfor 

også hatt fokus på å få inn representanter fra privat næringsliv, for å ha en god miks i styret.   

Valgkomiteen presenterer ikke aktuelle kandidater for eier, annet enn i generalforsamlingen. 

Valgkomiteen har hatt fokus på å representere et tverrsnitt av befolkningen, slik at man 

representerer A-aksjonærene på en god måte. De tre som sitter i valgkomiteen i dag, kommer 

også fra ulike miljøer. Leder av valgkomiteen mener det er viktig med en blanding av alder og 

miljø i komiteen. 

Valgkomite for B-aksjonær 

Røros kommune er B-aksjonær. B-aksjonærens valgkomite, består av formannskapet pluss 

en representant fra de politiske partiene som ikke sitter i formannskapet. Valgkomiteen for B-

aksjonær utgjør totalt ni personer. Valgkomiteen innstiller til kommunestyret, som fatter den 

endelige beslutningen. I noen selskaper er det egen valgkomite, men ikke i Ren Røros AS.  

Kommunen har hatt fokus på at man ikke omtaler styremedlemmene som kommunens 

styremedlemmer. I forkant av årets valg er det innhentet kompetansebehov i de ulike styrene 

i selskapene kommunen har andeler i. Kommunen forsøker å ha mer fokus på selskapenes 

behov for kompetanse, og at styremedlemmene skal ha fokus på selskapets formål og ønske 

om utvikling. Kompetansebehovet ligger til grunn for det kommunen må gjøre i sitt valgkomite-

arbeid. Tidligere medlem av B-aksjonærs valgkomite fortalte at opplæring av styremedlemmer 

ikke er en faktor man har lagt til grunn i valgkomiteens arbeid. Valgkomiteen har tatt som en 

selvfølge at opplæring skjer i styret. Tidligere medlem av B-aksjonærs valgkomite opplever at 

nye styremedlemmer har blitt tatt godt vare på, og har inntrykk av at selskapet har gjort mye 
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for å la nye styremedlemmer bli godt kjent med selskapet. Styremedlemmer som har blitt valgt 

inn fra B-aksjonær har hatt bred styreerfaring.  

Kommunens eierrepresentant mener det ikke er hensiktsmessig med to valgkomiteer. Han 

mener det beste ville vært én valgkomite, som så på selskapets kompetansebehov under ett. 

Det har ikke blitt diskutert i kommunen i inneværende valgperiode om man skal gå inn for en 

eller to valgkomiteer. Det viktigste er at det er valgkomite. Kommunestyret må ta stilling til om 

man som eier skal gå inn for én. Næringsmessig handler det om å rigge selskapet til å jobbe 

godt og effektivt, opp mot eiernes ønsker. Ut ifra dette perspektivet er det riktig å ha én 

valgkomite.  

Tidligere medlem av B-aksjonærs valgkomite, forteller at det har vært tradisjon med delt 

valgkomite, hvor formannskapet kommer med sine representanter, og den andre valgkomiteen 

med sine. Det har vært spørsmål om å ha en felles valgkomite, slik at man kunne fått en 

bredest mulig kompetanse inn i styret. Det var stor politisk uvilje mot å ha en felles valgkomite. 

Politikerne mente da det var viktig å sikre politiske representanter som representerte 

samfunnsansvaret, inn i styret. Det har vært ønske fra den andre valgkomiteen om å få til en 

valgkomite, i mindre og større grad etter hvem som har sittet. 

Eierrepresentanten forteller at kommunen har hatt fokus på rolleforståelse hos 

styremedlemmer, og fokus på at det er generalforsamlingen som velger styremedlemmer etter 

at valgkomiteene har kommet med sine forslag. Eier kan spille inn forslag til styremedlemmer. 

Videre har det vært økt fokus på at styret og dets medlemmer har ansvar for selskapet, og ikke 

den enkelte eiers mål. Styremedlemmene skal arbeide til det beste for selskapet og følge opp 

generalforsamlingens styringssignaler, ikke A- eller B-aksjonær. 

Tidligere medlem av B-aksjonærs valgkomite forteller at det ikke finnes instruks til 

valgkomiteen. I formannskapet har praksis vært slik at posisjonen har valgt en representant, 

og opposisjonen har samlet seg om en annen. Man har prøvd å få til en representant fra begge 

sider. Det har vært mest politikere som har blitt foreslått, som i det minste har sittet i 

kommunestyret. Det har vært noe dialog mellom formannskapet og den andre valgkomiteen, 

men ikke et formelt samarbeid. Ofte har valgkomiteens leder og tidligere ordfører snakket 

sammen. Saken ble tatt opp i de ulike partigruppene, og så kom det forslag fra disse. Deretter 

ble det avgjort i formannskap hvem kommunen ville gå for.  

I noen tilfeller har CVer blitt presentert i forbindelse med valgkomiteens arbeid. Arbeidet har 

ikke blitt dokumentert på annet vis enn i formannskapsprotokoller. Formannskapet forholder 

seg til valg av mange representanter til ulike selskaper kommunen har eierandeler i. Dette 

diskuteres i formannskapet i god tid før generalforsamlingene avholdes på våren. Da 
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diskuterer man hvem som er på valg, og i hvilke selskaper kommunen skal foreslå 

styremedlemmer.   

Tidligere medlem av B-aksjonærs valgkomite opplever at arbeidet i valgkomiteen i 

formannskapet har fungert godt. Ordfører og kommunedirektør ser til at valg av 

styrerepresentanter kommer opp som sak. Formannskapet har lagt vekt på personlige 

egenskaper, politisk erfaring og kjennskap til selskapet. Tidligere medlem av B-aksjonærs 

valgkomite mener det er viktig å ha en styreleder som kjenner bransjen godt, også nasjonalt. 

De ulike partiene har brukt å ha aktuelle kandidater som tema på gruppemøter. Det kommer 

tilbakemelding til kommunestyret. Når saken kommer til formannskapet har, man gjerne samlet 

seg om hvilke kandidater man vil foreslå. 

Datterselskap 

Eierrepresentanten har ikke noe kontroll over styrets sammensetning i datterselskap. 

Konsernstyret er generalforsamling i datterselskapene. Det er daglig leder i konsernet som er 

styreleder i alle datterselskapene. Eierrepresentanten har fått tilbakemelding om at det er en 

fraksjon i konsernstyret som har lite kontroll over etablering av datterselskap. Det er også 

andre eiere enn Ren Røros som er inne i datterselskapene. Det er blitt kommunisert til eier at 

det overføres midler (fra konsernet til døtrene) til å drive kommersiell virksomhet. Eier mener 

det er vesentlig at konsernstyret er tett påkoblet når det er felleskapets midler som flyttes – 

konsesjonsmidlene. Det finansielle motivet for eierskap kommunen har i Ren Røros AS kan 

ikke oppfylles i de kommende årene dersom konserndirektørens budskap om økonomi og 

utbytte stemmer. Dette oppleves ugreit for eier fordi dette ikke er forankret på forhånd. Videre 

at store deler av styret ikke føler seg påkoblet når datterselskaper etableres og det overføres 

midler, og at konserndirektør er styreleder og opplever at det er kontroll – oppleves også som 

svært ugreit for eier.   

Revisor registrerer at et varamedlem i konsernstyret også er varamedlem i selskapet Ren 

Røros El-Service AS.  

Styrets kompetanse 

Eierrepresentanten forteller at styregodtgjørelsen i Ren Røros er høy, sammenlignet med 

andre selskap i regionen. Regionen ligger relativt lavt i styrehonorar. Styreleder har 110 000 

kr og styremedlemmer har 55 000 kr i årlig honorar. Varamedlemmer har 2500 kr per møte. 

Alle faste medlemmer får også 2500 kr per møte.  

Det er først i år at kommunen har gjennomført en kartlegging av kompetansebehov i forkant 

av generalforsamlinger. For Ren Røros var det et stort avvik mellom den kompetansen dagens 
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styre utgjør, og det styreleder meldte inn som kompetansebehov. Ifølge eierrepresentanten 

etterlyser styreleder grunnleggende styrekompetanse i sin tilbakemelding om ønsket 

kompetansebehov og sier at mange i styret har begrenset styreerfaring. Ifølge eier mener 

styreleder at dette gjør at styret mister fokus på de virkelig viktige sakene. Eierrepresentanten 

opplyser at tilbakemeldingen fra styreleder kom ca. en måned før konflikten i styret, der blant 

annet ulik oppfatning av styrets rolle og arbeidsmåte var et av hovedtemaene, ble kjent. 

Kommunens eierrepresentant reagerte på at styreleder mener at øvrige styremedlemmer har 

manglende styrekompetanse. 

Kommunen har foreløpig ikke klargjort hvilke styremedlemmer som skal foreslås. Dette skulle 

egentlig behandles i mars, men så kom konflikten opp. Valgutvalget i kommunen besluttet å 

utsette valg av styremedlemmer, til forvaltningsrevisjonen foreligger. Forvaltningsrevisjonen 

kan avdekke saker som har betydning for valg av styremedlemmer. 

3.4 Vurdering 

3.4.1 Utøvelse av eierskapet 

Eier har utøvd sin myndighet gjennom generalforsamling, valg av styre og vedtekter. Dette er 

i tråd med anbefalinger fra KS. Revisor registrerer at selskapets vedtekter er datert 28.05.2019. 

Det framgår ikke av protokollen fra generalforsamlingen på samme dato, at vedtektene ble 

behandlet. Protokollen fra generalforsamlingen viser at selskapets navn ble endret i dette 

møtet. Siden navneendring medfører endringer i vedtekter, burde det gått klart fram av 

protokollen og saksdokumenter at det var snakk om en vedtektsendring. Endringer av 

vedtekter skal behandles i generalforsamling, jf. aksjeloven § 5-18.  

Eier er opptatt av at verdien av konsesjonskraften, som kommunen betrakter som felleskapets 

midler, forvaltes på en god måte. Revisor er usikker på i hvilken grad konsesjonsmidlene er å 

oppfatte som fellesskapets midler i og med at Røros kommune har gitt selskapet 

disposisjonsrett til dem. En mulighet kan være å vedtektsfeste en rapportering på bruken av 

de midlene som selskapet fikk disposisjonsrett til. 

Kommunens eierpolitikk fra 2019, sier at kommunen som hovedregel ikke skal delta i selskaper 

som har næringsmessig formål, men at kraftproduksjon som eksempel kan være et unntak. 

Etter revisors skjønn er det bare nettselskapet som ikke driver en kommersiell virksomhet i 

markedet. Revisor vurderer at eier må ta stilling til om selskapets ulike kommersielle områder 

er i tråd med eierpolitikken. Dersom kommunen finner at selskapets virksomhet avviker fra 

eierpolitikken må kommunen vurdere hvordan de vil forholde seg til det fremover.  
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KS anbefaler at det jevnlig gjennomføres eiermøter. Et eiermøte defineres som et møte mellom 

eierne, styret og daglig leder for selskapet. Aksjeloven fastsetter at alle aksjer gir lik rett i 

selskapet. Loven bygger på et prinsipp om at alle eiere har lik rett på informasjon til samme 

tid. Eiermøter er ikke lovregulert, men alle eiere må gis like muligheter til å delta for at lovens 

prinsipp skal oppfylles. Kommunen har i egen eierpolitikk fastsatt at det skal gjennomføres 

årlige eiermøter i vesentlige selskaper. Det er ikke gjennomført et eiermøte i Ren Røros med 

alle eiere hvor det er mulighet for dialog, men det har blitt gjennomført et møte mellom Røros 

kommune og selskapet hvor selskapet presenterte seg selv. Eierrepresentanten er tydelig på 

at dette ikke kan regnes som et eiermøte. Det har vært uformell kontakt mellom tidligere 

ordfører og styreleder, men heller ikke denne kontakten kan klassifiseres som et eiermøte da 

ikke alle aksjonærer har fått mulighet til å være til stede. Det har derfor ikke blitt gjennomført 

jevnlige eiermøter slik KS anbefaler. Samtidig er det slik at 2020 er det første året etter 

eierpolitikken ble vedtatt i kommunen, og det første hele året i ny valgperiode. Det er dermed 

fortsatt mulighet til å i 2020 gjennomføre eiermøte slik at kommunen utøver sitt eierskap i tråd 

med egen eierpolitikk og KS’ anbefalinger.  

Kommunens delegeringsreglement slår fast at ordfører er eierrepresentant så lenge det ikke 

er valgt en annen representant. Varaordfører er vararepresentant i generalforsamlinger og 

lignende. Det er ikke valgt annen representant til Ren Røros, og det betyr at ordføreren er 

kommunens eierrepresentant. Dette er i tråd med KS anbefaling om at det er sentrale 

folkevalgte som bør være eierrepresentanter.  

I kommunens eierpolitikk er det slått fast at kommunen kun skal eie eller være medeier i 

selskaper som driver innenfor rammene av forsvarlig og etisk korrekt forretningsdrift og 

samfunnsansvar. Det har ikke avholdet generalforsamling etter implementering av ny 

eierpolitikk i kommunen. Revisor kan ikke se at det har vært tema på generalforsamling 

tidligere eller har vært tema i styret i 2018, 2019 eller 2020. Eierrepresentanten bør derfor se 

til at selskapet informeres om hva kommunen regner som rammer av forsvarlig og etisk 

forretningsdrift og samfunnsansvar, samt vurdere å sette krav til at retningslinjer for dette 

utarbeides og revideres jevnlig, eventuelt at dette vedtektsfestes.  

Revisor registrerer at et varamedlem i Ren Røros AS også har varaverv i datterselskapet Ren 

Røros El-Service AS. Dette er ikke i tråd med anbefalingen om at styret i morselskap ikke bør 

sitte i styret i datterselskap. Anbefalingen er utformet for å unngå rolleblanding, da styret i 

morselskap utgjør generalforsamlingen i datterselskap.  

Røros kommune har satt i gang et omfattende arbeid når det gjelder egen eierskapsutøvelse. 

Kommunens eierpolitikk er etter revisors vurdering et godt grunnlag for eierrepresentanter og 

folkevalgte. Eierskapsmeldingen har ikke blitt behandlet siden 2011. Siden 2011 har både KS’ 
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anbefalinger og kommuneloven endret seg. I ny kommunelov er det krav om eierskaps-

melding, det var det ikke før. I eierpolitikken legger kommunen opp til en årlig behandling av 

eiermeldingen, noe som vil være i tråd med KS anbefaling og godt innenfor lovkravet. Siden 

både anbefalinger og lov har endret seg siden sist eiermelding ble utarbeidet, velger revisor å 

ikke vurdere eiermeldingen fra 2011, men viser til lovkrav og anbefaling om behandling av 

eierskapsmelding. Ved årlig behandling vil man tilfredsstille både anbefaling fra KS samt 

tilfredsstille lovkravet om behandling minst en gang i perioden. 

3.4.2 Kompetanse i styret 

Kommunen har fra 2019 satset på å forbedre og profesjonalisere sin utøvelse av eierskap. 

Som et ledd i dette, har kommunen vært i kontakt med styreledere i de ulike selskapene 

kommunen har eierandeler i, for å få tilbakemeldinger på hvilke kompetanser styret har behov 

for. Samtidig har kommunen gjennom eierpolitikken også økt sitt fokus på rolleforståelse, slik 

at kommunalt oppnevnte styremedlemmer skal være klar over at de ikke fungerer som 

kommunens representanter i styret, men skal arbeide for selskapets beste. Eier uttaler videre 

at det vil være hensiktsmessig med kun én valgkomite i Ren Røros AS. Revisor støtter eiers 

vurdering av at en enkelt valgkomite på en enklere måte vil kunne sikre at styret består av de 

kompetansene selskapet har behov for. Det er også mulig å utarbeide en instruks som 

regulerer forholdet mellom valgkomiteene, og valgkomiteenes arbeid. Revisor vurderer at 

Røros kommune som eier, gjennom å innhente informasjon om hvilke kompetanser selskapet 

har behov for, bidrar til å oppfylle eiers ansvar for at selskapenes kompetanse er tilpasset 

selskapenes virksomhet.  

Kommunen har hatt fokus på rolleforståelse for styremedlemmer. Dette vurderes til å være i 

tråd med at det anbefales å sikre opplæring av styremedlemmene. Revisor registrerer at 

kommunen gjerne rekrutterer erfarne styremedlemmer hvor behovet for opplæring er mindre. 

Valgkomiteen har tidligere arbeidet ut ifra at selskapet sikrer at styremedlemmene får god 

kjennskap til selskapet. Revisor vurderer på bakgrunn av dette at kommunen bidrar til å sikre 

opplæring av styremedlemmene, men at det kan være hensiktsmessig å ha dialog med 

selskapet for å være sikker på at det faktisk gjennomføres.  

Det framgår av vedtektene at A-aksjonær og B-aksjonær fremmer et visst antall 

styremedlemmer. A-aksjonærs valgkomite er vedtektsfestet, men B-aksjonærs valgkomite er 

ikke det. B-aksjonærs valgkomite er omtalt i styrets dokument Eierstyring og selskapsledelse. 

Revisor mener det vil være ryddig å sikre at også valgkomite for B-aksjonær vedtektsfestes. 

Det vil på sikt også være relevant for eier å vurdere hensiktsmessigheten av å ta to 

valgkomiteer, opp mot hensynet med å sikre tilstrekkelig og ulik kompetanse tilpasset 
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selskapets behov. Det kan være relevant å lage en felles instruks for valgkomiteene, opp mot 

hensynet til å sikre et kompetent styre tilpasset selskapet. 

Som tidligere nevnt har kommunen etterspurt kompetansebehovet i styrene i sine selskaper, 

inkludert Ren Røros. På denne måten utfordres styreleder til å vurdere kompetansen i styret. 

Denne praksisen har noen åpenbare svakheter. Det ene er at styreleder får i oppdrag å vurdere 

egen kompetanse. En annen svakhet er i de tilfeller det er konflikt mellom styreleder og 

styremedlemmer, kan informasjonen gitt av en part være farget og dermed gi et unyansert 

bilde av behovene. Det må også påpekes at det er forskjell mellom å vurdere behovet for 

kompetanse og vurdere enkelte kandidater. 

Det finnes også andre virkemidler valgkomiteen eller eier kan bruke for å sikre en 

sammensetning av kompetanse som reflekterer selskapets behov. Eier kan eksempelvis 

anbefale styret å gjennomføre styreevaluering med tanke på kompetansesammensetning i 

styret eller intervjue dagens styre for å undersøke om det er kompetanse som mangler. Eier 

kan også be om rapportering på selskapets eierstyring og selskapsledelse slik NUES 

anbefalinger om eierstyring og selskapsledelse legger opp til. Disse metodene kan bidra til å 

gi eier et bredere og mer balansert bilde av styrets kompetanse. Styret har en styreinstruks fra 

2014, men denne omhandler ikke egenevaluering av kompetanse. Det kan derfor være aktuelt 

for eier å vurdere å etterspørre styrets egenevaluering enten i årsrapport eller lignende, eller 

etterspørre inkludering av dette som rutine i styreinstruksen. Videre vil egenevalueringen 

kunne være et godt tilskudd til kommunens arbeid med å finne gode kandidater til styreverv.  

Revisor vurderer på bakgrunn av dette at kommunen bør anbefale styret selv jevnlig å vurdere 

egen kompetanse ut fra eiernes formål med selskapet, men understreker at det gjøres et godt 

arbeid gjennom å etterspørre behov for kompetanse fra styrelederne. En bredere tilnærming 

vil være å innhente vurderinger fra hele styret.   
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4 STYRETS ARBEIDSPROSESSER 

4.1 Problemstilling 
Forvalter styret i Ren Røros AS selskapet bestemmelser om styrets arbeidsprosesser i tråd 

med utvalgte krav i aksjeloven, eiersignaler og egne vedtekter? 

4.2 Revisjonskriterier 
 Styreleder skal sørge for at aktuelle saker behandles av styret, og styremedlemmer og 

daglig leder kan kreve at bestemte saker behandles 

 Styresaker forberedes og legges fram slik at styret har et tilfredsstillende 

beslutningsgrunnlag, herunder 

o Styret mottar innkalling med all nødvendig dokumentasjon senest tre virkedager 

før møtet 

o Saksframlegg som er kort, fokusert, enkel og forståelig 

o Daglig leder har plikt til å bidra med tilleggsinformasjon 

 Styreleder er ansvarlig for at det føres protokoll fra styremøtene i tråd med kravene til 

protokoll 

 Konsernstyret er eierrepresentant i datterselskapene og velger styre og vedtar 

vedtekter 

Revisjonskriteriene er utledet i vedlegg 1. 

4.3 Arbeidsprosesser i styret 
I dette kapitlet presenteres data om styrets arbeidsprosesser. 

4.3.1 Styresaker 

Agenda for styremøtene utarbeides av konserndirektør og legges fram for styreleder for innspill 

før den sendes ut til styret. Styreleder opplyser at han av og til har fått innspill til agendaen fra 

andre styremedlemmer. Styresekretæren sier at også hun kan være delaktig i diskusjon av 

agenda for styremøter. Ifølge intervjudata har det forekommet at styremedlem har kommet 

med innspill til agenda. Et styremedlem opplyser at styreleder har meldt tilbake at innspill til 

agenda er formidlet videre til administrasjonen, men at innspillet stoppet der.  

Styreleder sier at styret har fått fremlagt det som skal være vedtakssaker og at ingen saker er 

skjult eller holdt tilbake for styret. Styreleder sier at han har vært streng på at alle vedtakssaker 

skal legges fram for styret. Blant styrets øvrige medlemmer er det delte oppfatninger av 

hvorvidt styret får alle viktige saker til behandling. Noen mener at styret ikke har fått seg 

forelagt alle viktige saker, mens andre har inntrykk av at alle saker som skal til styret blir lagt 
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fram. Et styremedlem sier at det har vært gjort noen investeringer i datterselskapene som 

enkelte styremedlemmer mente burde vært behandlet i konsernstyret. Et styremedlem mener 

det blant styrets medlemmer kan være forskjell på hva som oppleves som viktige saker og 

ikke. Et styremedlem mener at det burde ha vært laget et dokument som gir veiledning i hva 

som skal opp i styret og ikke. 

For å få et bilde av hvilke saker som er behandlet i styret har revisor gått gjennom innkallinger 

og protokoller fra styremøter i perioden 2018 -2019.  

I perioden januar 2018 til august 2018, hadde agenda for styremøter en fast beslutningssak 

med tittel langtidsagenda, med unntak av et styremøte som behandlet en sak. Langtidsagenda 

var en plan for hvilke saker som skal behandles av styret det neste halvåret. På styremøtene 

behandlet og besluttet styret løpende eventuelle endringer i langtidsagenda. Under forrige 

konsernsjef ble protokollene fra styremøter også avsluttet med en punktliste over saker som 

følges opp.  

Etter at ny konserndirektør tiltrådte er det gjort noen endringer knyttet til faste saker på agenda. 

Fra og med styremøtet 28. august 2018 er første punkt på sakslisten en beslutningssak som 

heter endring av agenda. I denne saken beslutter styret eventuelle endringer i agenda for 

styremøte den aktuelle dagen (eks. rekkefølgen på saker). Dette er en anledning hvor 

styremedlemmer kan foreslå eller be om endring av agenda. Gjennomgang av protokoller viser 

at det ved noen anledninger er foretatt endring av agenda. For å sikre nok tid til diskusjon har 

styret innført en praksis med at beslutningssaker kommer først på agendaen. Langtidsagenda 

kommer lengre ned på agendaen i dette styremøtet og forsvinner delvis som en fast post på 

agendaen. 

Fra og med styremøtet 2. oktober 2018 er ikke lenger saken med tittel langtidsagenda fast sak 

på styremøtene. Etter styremøtet 2. oktober behandles sak om langtidsagenda på styremøtet 

28. mai 2019 (sak 35 2019) og på styremøtet 17. juni 2019 (sak 48 2019). I perioden fra juni 

2019 og frem til mars 2020 er sak om langtidsagenda ikke behandlet av styret. Fra og med 

styremøtet 20. november 2018 utgår punktliste med saker som følges opp, fra protokollen. På 

dette tidspunktet var det elleve saker på listen over oppfølgingssaker. Ifølge styresekretær ble 

oppfølgingssaker tatt ut fordi hun i en periode hadde hatt mye å gjøre. Ifølge styresekretær 

skal denne oversikten inn igjen. 

På styremøte 19. juni 2018 er sak 30/18 Presentasjon av nye styremedlemmer, samt 

gjennomgang av diverse forhold som berører styrets arbeid, oppe som orienteringssak. Dette 

er siste styremøte til tidligere konserndirektør og påtroppende konserndirektør deltar også. Av 



Revisjonsrapport fra Revisjon Midt-Norge SA 

 - REN RØROS AS - 45 

protokoll fra styremøtet (sak 30/18) fremgår at styreleder og administrerende direktør 

gjennomgikk følgende forhold: 

 Presentasjon av styremedlemmer/varamedlemmer 

 Kort innføring i styrets oppgaver 

 Orientering om styrets arbeidsform, bedriftskultur og praktiske forhold 

 Orientering om REVs virksomhet 

Av protokoll i sak 30/18 fremgår at gjennomgang av selskapets nye strategiplan skal tas i første 

styremøte til høsten. Det fremgår videre at vedtekter for Røros Elektrisitetsverk, styreinstruks, 

organisasjonskart, strategidokument og oversikt over styrets medlemmer er oppdatert i 

Admincontrol3. 

I sak 31/18, langtidsagenda, er det protokollført at administrasjonen skal komme tilbake med 

forslag til løsning for opplæring i styrearbeid. Det fremgår også av protokoll at det til høsten vil 

komme større strategiske saker som må behandles i konsernstyret. Av protokoll fra de 

påfølgende styremøtene 28. august og 2. oktober 2018 fremgår det at sak 31/18 

Styreopplæring og sak 31/18 Konsernstyrets behandling av større strategiske saker, er saker 

som skal følges opp. Revisor har ikke funnet protokoll som viser at administrasjonen har 

presentert forslag til løsning for opplæring i styrearbeid. Revisor har heller ikke funnet protokoll 

som viser at selskapets strategiplan er behandlet i styret i disse møtene.  

Styremøtet 28. august 2018 er det første med ny konserndirektør. På sakslisten i dette 

styremøtet er administrerende direktør sine forventinger til styret satt opp som diskusjonssak 

(sak 36/18). Av protokoll i saken fremgår:  

Adm dir ønsker en diskusjon rundt forventinger og samhandling mellom styret og 

administrasjonen. Styrets oppgaver og fokus er å fastsette planer og budsjetter, 

fastsette retningslinjer, holde seg oppdatert om selskapets utvikling og økonomi, ha 

forståelse av risikoeksponering (hvilken risikoeksponering har vi og hva er risiko) og 

gjøre tiltak om egenkapital blir for lav. Administrasjonen lager et forslag til økonomisk 

rapportering. Adm dir’s forventninger til styredialogen er at det skal være åpenhet og 

at styret skal aktivt bidra både under og mellom styremøtene. Administrasjonen skal 

legge frem realistiske prognoser og forventninger til resultatet. Sammen skal vi sette 

mål om vekst som er fremoverlent og ambisiøst nok. Viktige oppgaver fremover er 

bygging av renommé.  

 

3 Admincontrol er en portal for styret, hvor dokumenter gjøres tilgjengelig for styret. 
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Styret vedtar å ta administrerende direktør sine forventninger til orientering. 

I sak 74/18 vedtar styret å tildele signaturrett til administrerende direktør. I § 12 signaturrett, i 

selskapets vedtekter går det fram at selskapets firma tegnes av styrets leder eller to 

styremedlemmer i fellesskap. Det er generalforsamlingen som vedtar vedtektene og endringer 

i dem.  

På styremøte 17. juni 2019 konstitueres nytt styre og et nytt styremedlem er valgt på 

generalforsamlingen i forkant (sak 47 2019). Det fremgår ikke av protokollen om nytt 

styremedlem er introdusert for resten av styret, eller om nytt styre(medlem) er gitt en innføring 

i styrets oppgaver og arbeidsform, selskapets virksomhet og bedriftskultur eller andre praktiske 

forhold.  

Fra protokoll i sak 68/19, styrets egentid (27. august 2019), fremgår at det er etterspurt en del 

formelle dokumenter som vedtekter, eierskapsdokument og fullmaktsmatrise. Styresekretær 

skal oppdatere dokumentene som ligger i Admincontrol.  Styret ønsker også informasjon når 

det er nyansettelser i konsernet, og i protokollen står det at dette er en ren administrativ sak. 

Ifølge et styremedlem var det før styremøte 12. februar 2020 en maildialog hvor styret ble enig 

om at de skulle be administrasjonen om helt konkret rapportering. Ifølge styremedlemmet ble 

det satt opp flere tabeller som styret ba om at administrasjonen fylte ut. Styremedlemmet sier 

at dette ikke ble gjort og at styret ikke fikk noen god begrunnelse for hvorfor. Ifølge 

styremedlemmet sa konsernsjefen i møtet at alt stod i den ordinære rapporten som ble 

presentert. Styremedlemmet mener dette ikke stemmer. I protokollen fra sak 3/20 fremgår at 

styremedlemmet  

laget også en mal for rapportering av lån til styret som administrasjonen ikke har fylt ut, 

da administrasjonen mener at denne informasjonen finnes i vedlagte dokumentasjon til 

styremøtet i sak 4/2020.  

Fra protokoll i sak 3/20 fremgår også at samme medlem i styret i midten av januar 2020 ba om 

å få utlevert saldobalansen fra regnskapet for 2019. Administrasjonen ønsket ikke å utgi denne 

fordi det var store poster som ikke var riktig på dette tidspunktet, blant annet på grunn av 

manglede informasjon fra Norges Vassdrags- og energidirektorat (NVE). Administrasjonen 

ønsket ikke å villede styret med feilaktig informasjon. Styremedlemmet vil ha protokollført at 

det er uakseptabelt at styremedlemmene ikke får den dokumentasjonen som de ber om selv 

om administrasjonen vet at informasjonen ikke er riktig. 

Av protokoll fra diskusjonssak 9/20, eventuelt, fremkommer det at styret ønsker å få tilgang til 

styreprotokoller fra datterselskapene. I protokoll står:  
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Det vanlige er at informasjon fra datterselskapene ligger i rapporteringen til 

administrerende direktør. Lovverket sier at konsernstyret kun har krav på opplysninger 

som kan tilføre konsernet risiko. Lovverket har ikke et forbud mot å legge protokollene 

ut til morselskapet, men det kan finnes informasjon som konsernstyret ikke har krav på 

(eks personalopplysninger). Sak til neste styremøte: governance og cyber security. 

Vedtak: Informasjon fra datterselskapene gis via rapportering fra administrerende 

direktør. 

Revisor vil her trekke fram følgende fra protokollen i sak 69/19 fra strategisamlingen, og 

spesielt det at konsernstyret har fullmakt til å reversere saker som er vedtatt i datterselskaper. 

 

Blant annet med bakgrunn i styreleders håndtering av sak(er) hvor administrasjonen ikke ville 

legge frem informasjon som medlemmer av styret hadde bedt om, innkaller fire av styrets 

medlemmer (flertallet) til ekstraordinært styremøte 5. mars 2020, med fire saker 

 Ny konstituering av styret 

 Ny behandling av vekststrategi 

 Ny behandling av budsjett 

 Evaluering av konsernsjef 

Sakene legges fram med saksutredning og forslag til vedtak. Innkallingen er datert 26. februar 

2020. Det var kun disse fire medlemmene som la fram krav om ekstraordinært styremøte.  

I en epost til styret datert 3. mars svarer styreleder følgende (utdrag): 

Når det gjelder innkalling til styremøtet denne uken slik dere ønsker, så vil det ikke bli 

avholdt. … Jeg vil be administrasjonen om å sjekke tilgjengeligheten til alle 

styremedlemmene og at det således innkalles til et styremøte når det er praktisk mulig 

og i henhold til styreinstruksen. 

Forslaget til ekstraordinært styremøte ble avvist av styreleder, med henvisning til at tidspunktet 

for møtet kom for nært innkallingen og at alle i styret ikke kunne delta. I intervjuet sier styreleder 

at det måtte gjennomføres juridiske vurderinger av habilitet før styret kunne konstituere seg. 

Da det ikke ble en avklaring på dette valgte flertallet i styret å meddele i en pressemelding 4. 

mars 2020 at de fratrer styret. Det ekstraordinære styremøtet ble aldri holdt. Revisors 
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gjennomgang av styremedlemmenes CV’er viser at den formelle økonomikompetansen i styret 

fantes i den gruppe som trakk seg. Flere av de fire har styreerfaring fra aksjeselskaper. 

Revisor har fått tilgang på et brev fra styreleder hvor innkallingen til det ekstraordinære 

styremøtet kommenteres og de enkelte sakene kommenteres. Det går også fram at sakene er 

så alvorlige at eier må involveres. Et av de andre styremedlemmene har også gitt sine 

synspunkter på innkalling. Det er ukjent for revisor hvem som har fått disse to dokumentene.  

Et styremedlem sier i intervju at hen ikke var komfortabel med situasjonen og måten styret ble 

ledet på, og heller ikke med samarbeidsformen mellom administrasjonen og det øvrige styret, 

og at vedkommende ikke kunne være med videre med samme styreleder.   

4.3.2 Saksframlegg 

Styresaker forberedes av administrasjonen. Både konserndirektør og styresekretær/ 

administrasjonssjef er involvert i utarbeidelsen av saksframlegg.  

Revisor har ikke funnet at styret har behandlet egen sak om hvilke forventinger de har til 

administrasjonen med hensyn til forberedelse av saker. Protokoller viser imidlertid at styret 

ved flere anledninger har gitt styreleder og administrasjonen tilbakemeldinger på oppsett av 

agenda/sakslister, form på saksframlegg og gjennomføringen av styremøter. Styreinstruksen 

sier at saksframlegg skal være styremedlemmene i hende senest tre virkedager før møtet. 

Ifølge styreinstruksen skal dokumentasjon tilpasses sakens og styrets behov for informasjon 

og beslutningsunderlag. Det fremgår videre av instruksen at all dokumentasjon skal være kort, 

fokusere på det vesentlige og være enkel og forståelig for alle, selv uten faglig bakgrunn i den 

angjeldende sak. Styret kan avvise saker hvor dokumentasjonen mangler eller er utilstrekkelig. 

Det fremgår av sakslisten hva som er diskusjonssak, orienteringssak og beslutningssak. Det 

fremgår også hvor mye tid som er satt av til styrets behandling av de enkelte sakene og hvem 

som er ansvarlig for at saken legges fram. Saksframleggene har forslag til vedtak.  

I intervju gir styrets medlemmer uttrykk for at saksframleggene til møtet er omfattende og at 

de blir gjort tilgjengelig for sent. Noen styremedlemmer gir uttrykk for at sen tilgjengeliggjøring 

av sakspapirer har vært et gjentakende eller gjennomgående problem. Noen styremedlemmer 

sier at det har hendt at saker har blitt lagt ut på systemet Admincontrol dagen, eller natta, før 

styremøtet skal avholdes. Et styremedlem sier at det hender at ting endres i tiden mellom styret 

mottar saksframlegget og møtet avholdes. Et styremedlem sier at innholdet på det enkelte 

styremøtet kan komme som en overraskelse like før. Flere styremedlemmer gir uttrykk for at 

saksframleggene kommer så sent at de ikke har anledning til å forberede seg tilstrekkelig til 
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møtene. Konserndirektør bekrefter at sakspapirer til styremøter noen ganger kommer sent 

eller i flere omganger og sier at dette handler om kapasitet. 

I flere protokoller går det fram, spesielt under posten styrets egentid, at styret har synspunkter 

på innkalling og saksframlegg til styret, sak 61/18, 15/19, 44/19, 90/19, 99/19 og 10/20. 

Synspunktene handler om at innkallingen med sakspapirer til styremøtet må komme samlet 

og i rett tid, at det må settes av tilstrekkelig med tid til møtene, at styreportalen ikke fungerer 

optimalt, at styret må være mer omforent om hva de trenger av informasjon og at aksjeloven, 

vedtektene og eierstyringsdokumentet viser hvilke saker styret skal behandle. 

I tillegg til den skriftlige informasjonen i saksframleggene legges viktig informasjon om saker 

fram muntlig i møtet. Blant styrets medlemmer er det delt syn på hvorvidt beslutnings-

grunnlaget de får presentert er tilstrekkelig. Styreleder opplever at det heller er for mye enn for 

lite informasjon og at saksframleggene stort sett er tilstrekkelige. Styreleder sier i intervju at 

det for noen i styret er vanskelig å henge med.  

Flere av styremedlemmene gir uttrykk for at saksframleggene er utilstrekkelige. Et 

styremedlem sier at saksutredningene særlig har vært utilstrekkelige det siste halve året. 

Samme styremedlem sier at saksframleggene stort sett er PowerPoint-presentasjoner og at 

vedkommende har vært vant til helt andre saksutredninger tidligere. Et annet styremedlem 

oppfatter saksframleggene som rotete og at det er veldig vanskelig å se sammenheng mellom 

det man ønsker å vedta og økonomien i det de holder på med. Styremedlemmet greier hverken 

å lese denne sammenhengen ut fra saksframleggene eller av den informasjonen som gis 

muntlig i møtene. Noen informanter peker på at saksframleggene er lange og at det ikke 

fremgår klart hva som skal vedtas. Et styremedlem peker på at det er for mye informasjon om 

ting som ikke er relevant og at essensen drukner i irrelevant informasjon. Samme styremedlem 

ønsker tydelige saksframlegg med informasjon om konsekvenser, hva det koster og 

lønnsomhet. Et styremedlem mener at saksframleggene har vært for omfattende i 2-3 tilfeller. 

To styremedlemmer antyder i intervju at det fra styremedlemmenes side burde vært gjort flere 

protokolltilførsler. 

Noen styremedlemmer opplever at de skriftlige saksframleggene er tilstrekkelige i seg selv 

eller etter at de er supplert med muntlig informasjon i styremøtet. 

I protokoll fra sak 44 2019 styrets egentid, fremgår at styret ønsker at hver sak bygges opp 

med en kort oppsummering av strategi, risiko og finansiering. 

I protokoll fra sak 69 2019 (strategisamling 19. september 2019) fremgår følgende:  




















































































































































































